



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

WAVELL GROZI REPRESJAMI „Zaburzenia w Indiach mają podłoże polityczne”

ŁONDYN, (BBC) Naczelny dowódca brytyjskich wojsk w Indiach przemawiając wczoraj przez radio do narodu Indyj, oświadczył w związku z ostatnimi wydarzeniami w Bombaju, Karachi i innych miastach hinduskich, iż powodem tych zamieszek nie było tylko „rozgorzenie z powodu złych warunków pracy czy niedostatecznego odżywiania”, lecz że „świat polityczny miał tu coś do czynienia”. Potępił on ostro organizatorów strajku i demonstracji i zapowiedział surowe ukaranie tych, których sąd uzna za winnych. „Ja nie mam nic wspólnego z polityką, nie będę też jej tolerował w szeregach armii” — powiedział on na zakończenie.

ŁONDYN, (BBC) Korespondent Reutersa donosi z Bombaju, iż w poniedziałek rano w mieście panował spokój, jednakże sytuacja jest w dalszym ciągu napięta. Centralny Komitet Strajkowy oświadczył, iż nie zawaha się przed kłamaniem ponownego strajku marynarzy, o ile rząd zechce zastosować represje za poprzednie porzucenie przez nich pracy. Związek Studentów hinduskich opublikował podobne oświadczenie.

W poniedziałek po południu miał przemówić przez radio do wszystkich narodu Indii naczelny dowódca brytyjskich sił zbrojnych w Indiach.

Amerykanie budują autostradę w Arabii

MOSKWA, (TAS) Dziennik amerykański „Star” donosi z Kairu, że specjaliści amerykańscy zakończyli opracowywanie planu budowy drogi z Soudowskiej do Morza Śródziemnego przez Palestynę. Droga o długości 1000 mil będzie przeprowadzona równoległe do nowego rurociągu naftowego, którego budowę prowadzi inżynierowie amerykańscy w Dachten i Ras-Tanur.

skich sił zbrojnych w Indiach. Wicekról Indii — lord Wavell odbył wczoraj konferencję z przywódcą partii Kongresu — dr Asadem, na której omawiano — poza sprawami, związanymi z kryzysem żywnościowym, również ostatnie wydarzenia w kraju.

Ogólny bilans szkód, spowodowanych przez krwawe stłumienie wystąpień Hindusów przedstawia się następująco — 270 zabitych, 1700 rannych, zniszczono 53 składy zboża, spalono wiele budynków, zniszczono 300 pojazdów mechanicznych.

Generalissimus Stalin

Komisarzem Ludowym Sił Zbrojnych Z. S. R. R.

MOSKWA (Tass). Na mocy dekretu Prezydium Rady Najwyższej ZSRR z dnia 25 lutego Komisariat Ludowy Obrony ZSRR zostaje przekształcony w Komisariat Ludowy Sił Zbrojnych ZSRR. Komisariatowi Sił Zbrojnych podlegać mają wszystkie siły zbrojne ZSRR — lądowe, powietrzne i morskie. Jednocześnie ulega

zniesieniu Komisariat Ludowy Marynarki Wojennej ZSRR.

Dekretem Prezydium Rady Najwyższej ZSRR z dnia 25 lutego generalissimus J. Stalin został mianowany Komisarzem Ludowym Sił Zbrojnych ZSRR i Naczelnym Dowódcą sił zbrojnych ZSRR.

Zlikwidować faszyzm w Hiszpanii

Naród francuski domaga się natychmiastowej blokady Hiszpanii

ŁONDYN (BBC). Z Paryża donoszą, iż przedstawiciele francuskiej partii komunistycznej, jak również socjaliści i przywódcy francuskich Związków Zawodowych podpisali petycję do rządu, w której domagają się natychmiastowego zamknięcia granicy w Pirenejach, co byłoby równoznaczne z rozpoczęciem blokady Hiszpanii od strony lądu. W niedzielę Komitet Wykonawczy Światowej Federacji Pracy uchwalił rezolucję, w której wzywa wszystkie państwa (w liczbie 52-eh), wchodzące w skład Światowej Federacji Pracy do zerwania stosunków dyplomatycznych z Hiszpanią frankistowską. W rezolucji wyrażano protest przeciwko straceniu Christino Garcia i jego 9 towarzyszy i wzywano wszystkie organizacje robotnicze do walki z dyktaturą gen. Franco.

ŁONDYN (BBC). Komentator radia londyńskiego, omawiając sytuację w Hiszpanii frankistowskiej, stwierdzając, iż gen. Franco wykazał niezwykłą „giętkość” w swoich posunięciach — obudził nadzieje monarchistów, aby teraz zburzyć te nadzieje, poczynił pewne posunięcia, mające pozorować rozszerzenie swobód demokratycznych — skazując jednocześnie na śmierć Garcia i jego 9 towarzyszy, starał się wszelkimi sposobami okazać sympatię dla sojuszników, a potem zaprzeczyć, jakoby kiedykolwiek pretendował do wejścia w skład Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Komentator zastanawia się dalej, co dyktuje generałowi Franco takie czy inne posunięcia.

Wyniki wyborów w Belgii

Przed powstaniem rządu koalicyjnego

ŁONDYN, (BBC). Z Brukseli nadchodzą dalsze szczegóły, dotyczące ostatnich wyborów. W czasie głosowania padł 1 milion głosów na partię katolicką, 800 tysięcy — na socjalistów, 240 tysięcy — na komunistów i 200 tysięcy — na liberałów. Katolicy zwiększyli swój star posiadania o 100 mandatów, komuniści zaś, którzy mieli poprzednio tylko 20 mandatów wzrosli stosunkowo najsiłniej, otrzymali bowiem obecnie 58 mandatów. Nastąpiło to kosztem liberałów, którzy ponieśli znaczne straty.

Ostateczny skład Senatu będzie wiadomy dopiero po dniu 7 marca, po przeprowadzeniu dalszych wyborów prowincjonalnych dla ustalenia mandatów jeszcze 44 senatorów.

Korespondenci brukselscy przypuszczają, iż wobec nieotrzymania absolutnej większości ani przez ugrupowania lewicowe, ani przez katolików, w Belgii powstanie kompromisowy rząd koalicyjny.

Poselstwo papieskie do gen. Franco

ŁONDYN, (BBC) Z Rzymu donoszą, iż nowo mianowany kardynał - arcybiskup Nowego Jorku — Spellman uda się z Rzymu do Madrytu celem wręczenia gen. Franco listu papieskiego, dotyczącego sprawy monarchii hiszpańskiej.

Kardynałowie amerykańscy odrzucili zaproszenie...

ŁONDYN (BBC). Z Rzymu donoszą, iż 9 kardynałów, przedstawicieli Ameryki Północnej i Ameryki Łacińskiej, odmówiło wzięcia udziału w przyjęciu, wydanym przez ambasadę hiszpańską w Rzymie na cześć nowo mianowanych kardynałów.

Reorganizacja armii w Chinach

ŁONDYN (BBC). Z Czung-Kingu donoszą, iż przedstawiciele rządu Centralnego i przedstawiciele komunistów chińskich podpisali układ w sprawie reorganizacji oraz połączenia armii rządowej i oddziałów komunistów. Przy akcie tym był obecny specjalny wysłannik Stanów Zjednoczonych — gen. Marshall.

Front ludowy w Japonii

MOSKWA, (TAS) Według oświadczenia rozgłoszonego w Japonii można stwierdzić coraz silniejsze dążenie do utworzenia zjednoczonego frontu ludowego, którego inicjatorami są Hitost Jamakawa i Sandzo Nosaka. Dążenie to daje się szczególnie zauważyć w masach ludowych. Według danych ankiety, przeprowadzonej wśród ludności 72 procent Japończyków wypowiedziało się za stworzeniem jednolitego frontu, 14 procent (w większości przedsiębiorcy) wypowiedziało się przeciwko, zaś 14 procent nie zabrało głosu. Odpowiadając na pytanie „Kto ma stanąć na czele frontu ludowego” większość wskazała Sandzo Nosaka. Żądania mas, sprzeczające się do trzech punktów: rozwiązanie zagadnienia żywnościowego, oczyszczenie urzędów od wpływów reakcyjno-militarystycznych i demokratyzacja kraju.

Goering kazał kraść wszystko

„Szukajcie jak psy myśliwskie i bierzcie wszystko co wpadnie pod rękę” — rozkazał „marszałek” Hitlera

NORYMBERGA. (PAP). Niemalą sensację wśród korespondentów prasy światowej wzbudził przedstawiony przez oskarżycieli radzieckich dokumentów zawierających stenogram z przebiegu konferencji u Goeringa z komisarzami okupowanych krajów, która odbyła się 6-go sierpnia 1942 r. w min. lotnictwa w Berlinie. Niezmiernie charakterystyczne wypowiedzi Goeringa, który występuje tu jak ordynarny złodziej, nakazujący Reichs komisarzom grabić co się tylko da w podbitych przez wehrmacht krajach. Na pierwszym miejscu stawia oczywiście Goering żywność. „Zamierzam grabić w sposób, który da natychmiast wyniki” — powiedział dosłownie wielki marszałek. „Powinniście być jak psy myśliwskie, węszyć wszędzie, aby można było błyskawicznie wydobyc ze składu to wszystko, czego nam w Niemczech brak.” Na tejże konferencji Goering zapowiedział utworzenie karnego rynku. W pierwszym rzędzie we Francji, aby ułatwić wydobycie stamtąd towarów i przewiezienie ich do Rzeszy. Stenogram oddaje dokładnie wszystkie zwroty i wymysły wielkiego marszałka, których nie szczędził wysokim

dygnitarzom hitlerowskiej Rzeszy. Kazał im pełnić rolę psów gończych. O nastroju panującym na sali świadczy również ten pozabawiony komizmu moment: kiedy Goering opowiadał szczegółowo ze smakiem, jak to dońscy kozacy jedzą mięso, maczając je w tłustej śmietanie. Na sali według stenogramu zapanowało duże o-

żywienie. Goering zakończył konferencję groźbą, że jeśli psy gończe nie będą się dobrze sprawować, to porozmawia z nimi w innym miejscu. Zarówno ton jak i sam przebieg konferencji świadczą wymownie o zgniliznie jaka panowała w wyższych sferach kierowniczych 3-ciej Rzeszy.

Libańczycy dziękują ZSRR

za obronę na forum Organizacji Narodów Zjednoczonych

MOSKWA (Tass). Jeden z dzienników, ukazujących się w Bejrucie, podaje, iż do misji radzieckiej w Bejrucie udała się delegacja członków Parlamentu libańskiego, celem złożenia podziękowania za obronę interesów Libanu, podjętą na Radzie Bezpieczeństwa ONZ przez szefa delegacji radzieckiej — Wyszyńskiego oraz członków delegacji radzieckiej. Misję radziecką odwiedziła również delegacja kobiet libańskich, składając wyrazy uznania za stanowisko, zajęte przez delegację radziecką w

sprawie wycofania wojsk obcych z Syrii i Libanu.

ŁONDYN (BBC). Rząd Wielkiej Brytanii i rząd francuski czynią przygotowania do konferencji w sprawie wycofania wojsk z krajów Lewantu. We wtorek uda się w tym celu do Paryża jeden z brytyjskich generałów, wysłano również zaproszenie do rządów Syrii i Libanu.

Rząd Wielkiej Brytanii oświadczył gotowość omówienia z czynnikami francuskimi, lub czterema (?) państwami zainteresowanymi sprawą nowego układu odnośnie jak najszybszej ewakuacji wojsk.

ROCZNICA ARMII CZERWONEJ

obchodzona była uroczystość w państwach zaprzyjaźnionych

MOSKWA, (TAS). W związku z 28-mą rocznicą Armii Czerwonej odbyły się uroczyste przyjęcia w apartamentach placówek za granicą ZSRR.

Ambasador ZSRR w Paryżu — Bogomolow urządził przyjęcie, na które przybyli między innymi prezes Rady Ministrów Feliks Gouin, wiceprezesi Rady Ministrów

Maurice Thorez i Fr. Gay, minister spraw zagranicznych Francji — Georges Bidault, ambasador Stanów Zjednoczonych — Jefferson Caffery, ambasador Wielkiej Brytanii — Duff Cooper, oraz szefowie innych misji zagranicznych, akredytowanych przy rządzie francuskim.

Do ambasady radzieckiej w Atenach na przyjęcie przybyło około 450 gości, w tej liczbie członkowie rządu greckiego z premierem Sofulissem na czele, korpus dyplomatyczny, generałowie grecki i brytyjski, dowódca wojsk brytyjskich, gen. Morgan oraz przedstawiciel regenta Grecji — arcybiskup Damaskinos.

W ambasadzie radzieckiej w Rzymie od-

W kilku wierszach

Przedstawiciele partii komunistycznej i socjal-demokratycznej zażądali od władz zamknięcia niedawno otwartej wyższej szkoły technicznej w Akwizgranie, motywując to tym, że szkoła ta jest wylegarnią narodowych socjalistów. Bezpośrednią przyczyną tego wystąpienia jest bezczelne zachowanie się studentów tej uczelni, którzy odmówili wypowiedzenia swej opinii o procesie norymberskim, czego zażądały od nich wojskowe władze, okupacyjne. Odmowę swą hitlerowcy motywują tym, że wypowiedzenie się o tym procesie uważaliby za będące poniżej ich godności. Jak widać, dotychczas wysiłki zmierzające do wypłnienia hitleryzmu drogą propagandową i perswazyj są wciąż jeszcze za mało skuteczne.

Z Waszyngtonu donoszą, iż Narodowa Federacja Pracowników Telefonów zamierza proklamować w Stanach Zjednoczonych strajk ogólnokrajowy na dzień 7 marca, o ile do tego czasu nie będzie uwzględnione żądanie podwyżki płac.

PIENIĄDZE CZEKAJĄ NA PODJĘCIE.

W miesiącu styczniu i lutym odbyły się ciągnięcia I-ej i II-ej klasy 46 Loterii Klasowej.

Dużo wygranych dotarło już do szczęśliwych graczy, ale tym niemniej pewna liczba wybrańców losu, numery których wylosowane zostały zwłaszcza w I-ej klasie, zasugerowana widocznie ilością i jakością wygranych IV-ej klasy, zapomniała sprawdzić w tabeli wygranych, czy szczęście im dopisało i nie zgłasza się po odbiór pieniędzy.

OPIESZALI WYBRANCY LOSU pośpieszcie do kolektury i we własnym interesie sprawdźcie wyniki ciągnięcia.

Jarostaw Hašek

Przygody dobrego wojaka Szwejka podczas wojny światowej

(tłumaczył Paweł Hulka Laskowski — ilustracje wykonał J. M. Szancer)

Komisja sądowno-lekarska, która miała decydować o tym, czy duchowy horyzont Szwejka odpowiada, czy nie odpowiada wszystkim tym zbrodniom, o które został oskarżony, składała się z trzech niezwykle poważnych panów o poglądach, którymi każdy z nich różnił się zasadniczo od poglądów obu pozostałych kolegów.

Państwo ci reprezentowali trzy różne szkoły psychiatryczne i różne poglądy naukowe.

Jeśli pomimo to w przypadku Szwejka doszło do całkowitej zgody między trzema przeciwnymi obozami, to da się to objaśnić jedynie dzięki oszałamiającemu wrażeniu, jakie na całej komisji wywarł Swejk, gdy wszedłszy do sali, w której miał być badany jego stan umysłowy, i ujrawszy na ścianie obraz austriackiego monarchy, zawołał: — Panowie niech żyje cesarz Franciszek Józef II!

Sprawa była całkiem jasna. Spontaniczna manifestacja Szwejka usuwała cały szereg kwestii pozostawiając tylko niektó-

było się przyjęcie, na które przybyło około 500 zaproszonych, między innymi prezes Rady Ministrów de Gasperi, ministrowie Cianca, Cattani, Corbino, Barbareschi i To-

ZBRODNIENIE NIEMIECKIE W CHEŁMNIE

na forum rozpraw w Norymberdze

NORYMBERGA (PAP). Prokurator radziecki przedłożył Trybunałowi szczegółowo opracowany przez delegację polską z Norymbergi dokument, dotyczący zbrodni popełnionych przez Niemców w Chełmnie pod Kolem. Dokument ten, zawierający 14 stron, oparty jest na badaniach, przepro-

glatti, sz. Sojuszniczej Komisji Kontroli — adm. Stone, korpus dyplomatyczny oraz wybitni działacze polityczni — Orlando, Pari i inni.

wadzonych w Łodzi przez sędziego śledczego Bednarza. Wynika z niego, że w lesie pod Chełmem Niemcy zamordowali przeszło 350.000 Żydów, zwiezionych tu nie tylko z ghetta łódzkiego i okręgu Warty ale również wielu państw Europy i z samych Niemiec. Stwierdzono również, że w Chełmnie otruto gazem kilkaset dzieci polskich,

Obrazy Federacji Zw. Zaw.

PARYŻ, (PAP). — Na posiedzeniu komitetu wykonawczego oświatowej federacji związków zawodowych pod przewodnictwem Walter Citrine uchwalono rezolucję, w której ponownie podkreślono specjalny charakter organizacji i wypływające z niej prawo jej do przedstawicielstwa w ONZ.

POLICJA NIEMIECKA NAPADA

na Polaków, wracających do kraju

SZCZECIN (PAP). W czasie od 18—16 bm. uzbrojone bojówki policji niemieckiej dokonały w pobliżu naszej zachodniej granicy szeregu prowokacyjnych napadów na powracających do kraju Polaków. W dniu 8 lutego w miejscowości Loeknitz 12 umundurowanych członków policji niemieckiej sterowały grupę obywateli narodowości polskiej, a mianowicie: Szpringera Stefana, Draszewskiego Anastazego, Murasa Jerzego, Rolaka Bronisława oraz Kaczmarek Anny. Wymienieni zostali doprowadzeni do miejscowego posterunku policji niemieckiej, gdzie

pod pozorem rewizji osobistej dokonywano ordynarnego rabunku. Następnie ofiary wśród szyskan i obelg zostały dotkliwie pobite i pod groźbą użycia broni zmuszone do całodziennego ciężkiej pracy. Dopiero o zmierzchu grupa zmiłretowanych Polaków została wyprowadzona na szosę i pozostawiona własnemu losowi, zdołała ona pieszo dotrzeć do Szczecina.

W dniu 10 bm. w odległości ok. jednego kilometra od polskiego punktu granicznego czterech umundurowanych i uzbrojonych policjantów niemieckich dokonało bestialskiego

Polska misja rewindykacyjna wyjeżdża do amerykańskiej strefy okupacyjnej

WARSZAWA, (PAP). W najbliższych dniach wyjeżdża do amerykańskiej strefy okupacyjnej w Niemczech polska misja rewindykacyjna z zadaniem rewindykacji polskiego mienia, wywiezionego przez okupanta. Na terenie działania misji znajdują się bardzo poważne obiekty przemysłowe, stanowiące wielomilionową wartość, oraz przedmioty sztuki, stanowiące wielowiekowy dorobek kultury narodu pol-

skiego. M. in. w najbliższym czasie przywieziony będzie do Krakowa ołtarz Wita Stwosza i szereg innych cennych przedmiotów zabytkowych. Z obiektów przemysłowych, znajdujących się w strefie okupacji amerykańskiej w Niemczech, należy wymienić urządzenia fabryk związków azotowych w Mościcach i Chorzowie, fabryki „Perkun“ braci Borkowskich i innych.

napadu na małżonków Aleksandra i Zofię Kuczyńskich byłych więźniów Buchenwaldu i Oświęcimia, oznaczonych numerami 2499 i 28044. Kuczyńscy zostali wprowadzeni do stojącego na uboczu półrozwalonego domu, gdzie Niemcy zwiąawszy ich linami dokonali rabunku poczym w potworny sposób pobili. Nie spodziewanie nadjeżdżająca, pobliska czeska kolumna samochodów spłoszyła zbrodniarzy. Kuczyńskim po pewnym czasie szamofania udało się uwolnić z więzów i powrócić na terytorium polskie. 16 bm. grupa Polaków powracających z obozu z Heim została zatrzymana przez policję niemiecką na stacji kolejowej Loeknitz. Byli to: Stanisław Cichut i jego żona Olga, oraz Kalecki Tadeusz, zostali oni wśród wyzwisk i bicia korbami doprowadzeni do jakiegoś domu, gdzie poddano ich dalszemu katowaniu, obrabowano doszczętnie, a następnie wracono do piwnicy. W nocy Olga Cichut została wciągnięta do innego pomieszczenia i rozbestwieni sprawcy dokonali na niej ohydnych gwałtów. Następnego dnia ofiary wypuszczono na wolność. Udało im się dotrzeć do Szczecina. Wymienione wypadki mają znaczenie zorganizowanej akcji anty-polskiej. Wszystkie ofiary sbrodnicych napadów posiadały przy sobie wszelkie dokumenty, wymagane przy opuszczaniu terytorium okupowanych Niemiec.

Triest chce połączenia z Jugosławią

BELGRAD (Tass). Jak donosi jugosłowiańska agencja prasowa ludność przedmieścia Triestu — świty Ivan przygotowują się do przyjęcia komisji międzysojuszniczej wybudowała łuk triumfalny, udekorowany portretem marsz. Tito i flagami jugosłowiańskimi. Nazajutrz 5-ciu policjantów z policji obywatelskiej zburzyło łuk. Następnego nocy mieszkańcy

tego przedmieścia ponownie wybudowali na tym samym miejscu dwa nowe łuki.

Policja zniszczyła również te łuki triumfalne, wzniesione koło Triestu przez ludność miasta na znak zjednoczenia z Jugosławią. W związku z przytoczonymi wydarzeniami policja aresztowała znanego antyfaszystę Andrzeja Coka, który był prześladowany przez faszystów.

TRZECIA
AKCJA PREMIOWA
DLA DZIECI CZYTELNIKÓW
„GŁOSU ROBOTNICZEGO“
KUPON Nr. X
Wyciąć i zachować

10)

— Czy zna pan największą głębokość Oceanu Spokojnego?

— Nie znam, proszę panów — brzmiała odpowiedź, — ale sądzę, że z pewnością jest większa, niż w Weltawie pod bramą Wyszehradzka.

Prezes komisji zapytał krótko:

— Wystarczy?

— Ale pomimo to jeden z członków zadał Szwejkiowi jeszcze takie pytanie:

— Ile będzie, gdy dwadzieścia tysięcy osiemset dziewięćdziesiąt siedem pomnożymy przez trzynaście tysięcy osiemset sześćdziesiąt trzy?

— Siedemset dwadzieścia pięć — odpowiedział Szwejk prosto z mostu.

— Sądzę, że to zupełnie wystarczy — rzekł prezes komisji, a zwracając się do strażnika, rzekł: — Proszę odprowadzić tego oskarżonego na dawne miejsce.

— Dziękuję wam, panowie, — grzecznie skłonił się Szwejk, — Mnie to też zupełnie wystarczy.

Po jego wyjściu kolegium trzech zgodziło się łatwo, że Szwejk jest notorycznym małolkiem i idiotą według wszystkich praw przyrody, wynalezionych przez uczonych psychiatrów.

W relacji, przesłanej sędziemu śledczemu, stało między innymi: — Niżej podpi-

sami lekarze sądowi ustalają całkowitą tępotę umysłową i wrodzony kretynizm przedstawionego wyżej wymienionej komisji Józefa Szwejka, która to tępota wyraża się takimi słowami, jak, np.: Niech żyje cesarz Franciszek Józef II — co samo przez się wystarczy do oświetlenia stanu umysłowego Józefa Szwejka, jako notorycznego małolka. Niżej podpisana komisja proponuje zatem: 1) Umorzyć dochodzenie przeciwko Józefowi Szwejkiowi 2) odesłać Józefa Szwejka na klinikę psychiatrii dla ustalenia, jak dalece jego stan umysłowy może stać się niebezpiecznym dla otoczenia.

Podczas gdy relacja ta była układana, Szwejk opowiadał swoim współtowarzyszom:

— O Ferdynandzie nie było wcale mowy, ale rozmawiali ze mną o jeszcze większych cymbałstwach. Wreszcie powiedzieliśmy sobie, że to, o czym była mowa, zupełnie nam wystarczy, i rozeszliśmy się.

— Ja tam nikomu nie wierzę — zauważył skulony człowieczek, na którego łące przypadkowo wykopano szkielet. — Złodziej na złodzieju.

— I złodziejstwo też musi być — rzekł Szwejk, układając się na pryczy — Gdyby wszyscy ludzie życzyli sobie nawzajem dobrze, to by sobie niedługo lby porurywali.

WYBORY PRZYNIOSĄ ZWYCIĘSTWO DEMOKRACJI

Łódzki świat pracy na dziesiątkach zgromadzeń daje wyraz niezłomnej woli osiągnięcia ostatecznego zwycięstwa nad ciemnymi siłami reakcji

W dniu wczorajszym w całym szeregu fabryk odbyły się zgromadzenia robotnicze. Zebrania odbyły się w firmie „Stephan i Werner”, „Allart i Rousseau”, „Eitingon”, „Schweikert”, „Gampe i Albrecht” i w wielu, wielu innych fabrykach.

Zabierali głos liczni robotnicy i robotnice. Mówcy podkreślali konieczność jedności wszystkich sił demokratycznych w narodzie.

Więści z całego kraju

MANIFESTACYJNY POGRZEB WE WŁOCŁAWKU

W dniu 17 bm. we Włocławku odbył się manifestacyjny pogrzeb funkcjonariusza Urzędu Bezpieczeństwa, Henryka Modzelewskiego, który padł na posterunku z rąk morderców spod znaku NSZ. W obecności kilkusetosobnego tłumu nad otwartą mogiłą przemawiali przedstawiciele partii politycznych.

Z GDYNI WYJEŻDZA DO ANGLII ZAŁOGA NA POLSKIE STATKI

Statkiem S/S „Wilno” opuszcza Gdynię kilka absolwentów Państwowej Szkoły Morskiej oraz marynarzy, którzy udają się w podróż do Anglii, celem uzupełnienia załóg statków polskich, pływających po wodach angielskich. Na licznych statkach naszych odczuwa się brak polskich oficerów i marynarzy, na skutek czego statki te posiadają załogi mieszane.

NIEBEZPIECZEŃSTWO POWODZI MINĘŁO

Na Wiśle pod Opaleniem utworzył się kilkunastowy zator lodowy i z powodu niebezpieczeństwa przerwania przez wodę wałów ochronnych, Dzieki wysiłkom Wojska Polskiego zator pod Opaleniem ruszył. Wały nie zostały przerwane. Natomiast dość poważnie uszkodzony został most w Kwidzynie. Niebezpieczeństwo powodzi minęło.

NIEMCY OPUSZCZAJĄ WROCŁAW

20 lutego w godzinach rannych pojawiły się na murach miasta afisze, oznajmiające o rozpoczęciu akcji repatriacji Niemców z terenu Dolnego Śląska. Już w godzinach popołudniowych ulice, prowadzące do dworca głównego, zaroily się od setek niemieckich repatriantów, którzy z tobołami i walizkami podążają do punktu zbornego, by wyruszyć w drogę do Niemiec.

ODLOT NIEMCÓW Z DOLNEGO ŚLĄSKA

Repatriacja Niemców z Dolnego - Śląska została rozpoczęta. Opuszczają codziennie Dolny Śląsk 3.000 Niemców i repatriacja odbywać się będzie w dwóch punktach zbiorczych we Wrocławiu i Kłodzku. W punkcie zdawczym działać będzie komisja angielska, która ma przejmować transporty od władz polskich. W drodze powrotnej, wiozące Niemców, posiadać będą ochronę wojskową.

ARESZTOWANIE „VOLKSDEUTSCHÓW”

Władze bezpieczeństwa aresztowały znanego podczas okupacji hitlerowskiej rene-gata, „volksdeutscha”, byłego właściciela apteki, Tadeusza Gruszczyńskiego. W czasie okupacji Gruszczyński jawnie występował, jako wróg Polaków, odmawiając im sprzedawania lekarstw. Władze bezpieczeństwa aresztowały w miejscowości Gośćków w pow. włocławskim Volksdeutscha Bartczaka, który dotychczas posiadał jeszcze 19 ha gospodarstwa. Gospodarstwo to będzie obłożone aresztem i oddane w ręce Polaków.

KARA ŚMIERCI DLA MORDERCY

Sąd Okręgowy w Chojnicach na sesji wyjazdowej w Złotowie rozpoznał w trybie doraźnym sprawę byłego strażnika obozu pracy w Złotowie Zbigniewa Kłodawskiego vel Zygmunta Kwapińskiego, oskarżonego o zabójstwo. Oskarżony w grudniu ub. r. na drodze leśnej zatrzymał jadącą repatriantkę Antoninę Wójcik i zabił ją strzałem karabinowym. Na rozprawie przyznał się oskarżony do czynu, oświadczając, że zabójstwa dokonał w celu zrabowania konia i wozu. Sąd skazał zwyrodniałego złoczyńcę na karę śmierci.

REZOLUCJA KOLEJARZY TORUŃSKICH

Kolejarze toruńscy zdawają wysiłki, aby zwiększyć sprawność kolei. Na wielkim wiecu kolejarzy stacji i parowozowni Toruń - Mokre uchwalono rezolucję, domagającą się sądów doraźnych w stosunku do przestępców i sabotażystów na kolei. Na wiecu 1.600 kolejarzy parowozowni Kłuczyki postanowiono gorliwie pracować przy odbudowie kolejnictwa i usprawnieniu transportu, a tym samym popierać wysiłki Rządu Jedności Narodowej, zmierzające do odbudowy kraju.

Ci, co się odgradzają od bloku demokratycznego, faktycznie blokują się z reakcją — to było najczęściej powtarzającym się motywem w przemówieniach. Przeważającą część narodu nie chce powrotu przedwojennych rządów — rządów tych, którzy doprowadzili do klęski wrzesniowej. Większość narodu — to robotnicy, chłopci i pracująca inteligencja, to są te warstwy które czynnie poparły zbrojną walkę z okupantem o wolną, niepodległą Polskę. To są te warstwy, które własnym wysiłkiem dźwigają z ruin zniszczonej przez okupanta kraj.

Wywody mówców witane były przez robotników burzliwymi oklaskami. Okrzykiem na cześć jednolitego bloku de-

mokratycznego, na cześć partii robotniczych — inicjatorek idei bloku, przeciwko przywódcom P. S. L. — rozbijaczom bloku demokracji polskiej, nie było końca i w ten sposób robotnicy łódzcy dawali wyraz swej zdecydowanej woli do walki o całkowite zwycięstwo obozu demokracji.

Szczególnie charakterystyczny przebieg miało zebranie w firmie „Allart i Rousseau”. Przewodniczył tow. Żelazowski, przew. koła P. P. S. Do prezydium zostali wybrani towarzysze: Majewski, Stopczyk (PPR), Klimczak (PPS), i obywatele: Jarosz i Michałak (bezpartyjni). Po przemówieniach, poświęconych sprawie bloku wyborczego obozu demokracji, hucznymi oklaskami

została jednomyślnie przyjęta następująca rezolucja.

„Zebrani w dniu 25 lutego b. r. robotnicy, pracownicy firmy „Allart i Rousseau” w Łodzi piętnują z oburzeniem działalność przywódców P. S. L., zmierzającą do rozbitcia jedności narodowej i jednolitego bloku wyborczego demokracji polskiej. Działalność ta jest niczym innym, jak rezbijacką robotą, mającą na celu potłopowanie fundamentów demokracji ludowej w Polsce.

Takie stanowisko przywódców P. S. L. praktycznie biorąc, sprzyja powrotowi do Polski rządów sanacyjno-faszystowskich.

Zebrani potępiają tę rozbijacką politykę P. S. L. i postanawiają stać twardo i bezwzględnie na gruncie demokracji ludowej, oraz sojuszu robotniczo-chłopskiego. Zebrani zobowiązują się ofiarną pracą na każdym odcinku przyczynić się do zwycięstwa bloku demokratycznego w wyborach.”

Podobne nastroje panowały i podobne uchwały przyjęli robotnicy dziesiątków fabryk łódzkich

Co było nutą dominującą tych zebrań — to głęboka wiara robotników w niechybne zwycięstwo obozu demokracji i zdecydowana wola rozprawienia się w toku akcji wyborczej z śmiertelnym wrogiem demokracji — reakcją i jej świadomymi, czy nieświadomymi pomocnikami. W podniosłym, bojowym stroju rozchodzili się robotnicy po zebraniach do domów pełni zapału do dalszej, zwycięskiej walki z wrogami ludu.

Listy naszych Czytelników

Zwalczanie jadących „na gape” obowiązkiem społecznym każdego obywatela

Dotkliwie dale się odczuć każdemu mała ilość wagonów tramwajowych, gdy jedzie rano do pracy, lub wraca. Nie zastanowi się jednak, że sam jest współwinien zleniu stanowi rzeczy, jeżeli jeździ bez opłacania biletu lub toleruje to przekroczenie, gdy nie wskaże gawpowa konduktorowi w czasie dużej irkewencji.

Każdy stracony bilet w sumie ogólnej stanowi o złym stanie finansowym instytucji i niemożności powiększenia taboru. — Liczba obecnych jeżdżących bez biletu jest najwyższą w historii tramwajów łódzkich, których przed wojną i w czasie okupacji hitlerowskiej nie tylko karano mandatem pieniężnym, lecz oddawano pod sąd.

Tramwaj jest dużym dobrodziejstwem w obecnym ciężkim powojennym czasie, co mogą potwierdzić ludzie z miast zrujnowanych. Instytucja tramwajów nie jest instytucją filantropijną, lecz zarobkową i musi być samowystarczalną — nie może liczyć na otrzymanie subsydiów na elementarne wydatki budżetowe.

Od dawna w krajach wysokiej kultury każdy obywatel na każdym kroku uważa za swój obowiązek społeczny zwalczanie spotykane zło dlatego też kraje te stoją na wysokim poziomie kultury i dobrobytu.

S. Mikołajewicz
Pracownik KEL.

MIGAWKI SZWEDZKIE

Jesteśmy w drodze do Sztokholmu. Wylecieliśmy z opóźnieniem, bo celnicy przy jednym z pasażerów znaleźli brylanty. Okazuje się, że nasi reakcyjniści w swym ślepym zaufaniu do wszystkiego co angielskie i amerykańskie, tak podbili kurs dolara na czarnej giełdzie, że 3 razy więcej można za dolara dostać w Polsce, niż w Ameryce. Oczywiście cyniczni cudzoziemcy, nie bacząc, że to wszystko robi się z miłości do nich, wykorzystują to bezczelnie i wykupują w Polsce, co mogą — przede wszystkim rzeczy małe o dużej wartości. Nasi celnicy walczą z tym — z naszym przemysłowcem walczyli około godziny — tak przynajmniej mogliśmy sądzić z godzinnego opóźnienia.

Lotnik podaje nam szwedzka gazetę, abyśmy się nie nudzili w ciągu 4-godzinnej lotu. Biorę ją do rąk — jakaż ona duża, a waży przynajmniej pół kilo. Format 2 razy większy niż „Głos Ludu”, a liczy sobie 32 stronicę. Szczęśliwi Szwedzi! Mają dosyć papieru — ile to ciekawych i pouczających rzeczy można napisać w takiej gazecie — przecież to taka sama powierzchnia, jak książka o 256 stronach.

Nie znam szwedzkiego, ale tak sobie kartkuję stronicę jedną po drugiej. Dwie trzecie 3-ciej strony, cała czwarta, prawie cała piąta, połowa siódmej i wszystkie stronicę od 8-jej do 32-jej poświęcone reklamom. Ogółem na 32 strony pełne 27 poświęcone wyłącznie na płatne ogłoszenia. I tak wygląda cała tutejsza prasa. I znowu nasuwa się wniosek — jaka społeczna korzyść daje ta cała reklama? A przecież reklamie poświęcona jest nie tylko prasa. Ulice zalane są światłem neonów, na każdym dachu migają, kręcą się lub podskakują jakiś napis, w kinach tańczą butelki z różnymi płynami, poważni panowie o minach naukowców tłumaczą z ekranu zalety różnych past i proszków, Mickey Mausy śpiewają piosenki o zale-

tach jakichś odżywczych surogatów, ba, nawet w operze w czasie antraktów wyświetla się na kurtynie reklamy. Przy reklamie pracują tysiące ludzi, wydaje się na reklamę obfitym sumy, są specjalne szkoły wyższe, które kształcą setki specjalistów od reklam i po co?

Czytałam gdzieś, jeszcze przed wojną, jak jakiś geniusz finansowy w Ameryce wyjaśniał, że reklama jest najprostszą drogą do powodzenia. Towar może być zły, ludzie mogą go nie potrzebować, reklama powinna stworzyć u ludzi potrzebę i powinna im wytłumaczyć, że właśnie ten towar jest najlepszy. W Sztokholmie każdy subiekt w sklepie jest uśmiecha — bo najlepszy subiekt to taki, który w mówi w kupującego towar, który mu jest niepotrzebny. Wszystko, to bardzo jest przyjemne — ale chyba tu jest jakiś błąd. Jeżeli firma przeznaczą 1/4 swoich wydatków na reklamę i bardziej jej to się opłaca, niż dać towar o 1/4 lepszy, to znaczy, że tu jest coś nie w porządku.

A druga strona zagadnienia — prasa ma większe dochody z anonsów, niż z kolportażu. I jak w tych warunkach prasa może być niezależna?

Zwracam się do sąsiada, Szweda, — pytam go (po niemiecku). Okazuje się, że jest to gazeta stronnictwa liberalnego.

Z pięciu stron pozostałych po odliczeniu reklam jedna poświęcona jest w całości t.zw. „zdanieniom w życiu towarzyskim”, t. zn. zawiadomienia o zaręczynach, ślubach, urodzinach i wypadkach śmierci oczywiście w tzw. „sferach wyższych”. I charakterystyczne jest, że przeciętny „szary Szwed” tak już został przez kilkanaście, czy kilkadziesiąt lat przez prasę wychowywany, że rzeczywiście czyta z zainteresowaniem, że nie widziana przez niego nigdy na oczy p. X wyszła za barona (Szwecja jest królestwem) Y i jak była na ślubie ubrana, czy, że na przyjęciu u pani Z. byli obecni tacy, a tacy

goście. Jeżeli prasa potrafi tak wpłynąć na ludzkie zainteresowania, to niewątpliwie jest wielką potęgą, szkoda, że tak niemądrze wykorzystana — chyba, że „sfery wyższe” — to istoty zupełnie różne od niego, których każdy krok powinien być z nabożeństwem obserwowany, które nie chodzą, ale „udają się”, nie mają żon, ale „małzonki” i których niedyspozycja żołądkowa jest nieszczęściem dla Szwecji.

Na resztę treści pozostają 4 strony, czyli tyle, ile ma normalny „Głos Robotniczy”, tylko większego formatu. Znajdują się tam przede wszystkim plotki, przypuszczenia i sensacje.

Konkretnie mówiąc o tym numerze, który wręczono mi w samolocie, więc „Dagens Nyheter” z 6.2 — stosuje się to jednak do wszystkich pism, które później czytałam (z wyjątkiem komunistycznego „Ny Dag”, który zresztą ma tylko 8 stron małego formatu). I nic dziwnego. Gazetę się czyta wtedy, gdy w niej jest dużo i często „sensacja”. Sensacja nie musi być prawdziwa — raczej powinna odbiegać od tego, co czytelnik może sam sobie pomyśleć, więc zmyślona sensacja jest lepsza. Dobry reporter, to ten, który pisze artykuły sensacyjne.

Poza tym gazety w Szwecji są własnością prywatną — oczywiście właściciel gazety, to człowiek bogaty i jak najszybciej zainteresowany w tym, by społeczeństwo wychować w czci dla ludzi bogatych — w każdym zaś razie nie może być w gazetach nic, co by w zbyt bezpośredni sposób zatraćło o interesy ludzi bogatych. Przecież nikt nie będzie podcinał gałęzi, na której siedzi. To też w Szwecji, tak, jak zresztą i w innych krajach zachodnich, prasa jest dużo bardziej reakcyjna, niż społeczeństwo, i niewątpliwie bardzo silnie osłabia radykalizm społeczeństwa.

W. Jaś

BILANS GOSPODARCZY POLSKI

Obecnie, po upływie roku od chwili wywołania wojny, większość ziem polskich, możemy już pokusić się o zrobienie próby bilansu naszego gospodarstwa narodowego za rok ubiegły.

Przed wszystkim przypomnijmy sobie obraz Polski w okresie oswojowania. Obrar to był bardzo niewesoły. Odradzające się państwo zastało na naszych ziemiach zniszczone podczas działań wojennych linie kolejowe, drogi, mosty, śluzy, dworce, całe miasta, tysiące wsi, zrównane lub zrabowane fabryki i składy, wywiezione przeważnie zapasy żywności, chaos walutowy i administracyjny.

Cały niemal aparat produkcyjny był unieruchomiony. Zdawało się, że nie będzie komu przystąpić do zorganizowania na nowo zakładów przemysłowych i innych warsztatów pracy. Dawnych właścicieli przeważnie nie było. Albo zostali wyniszczeni w obozach koncentracyjnych, albo wysiedleni i wywiezieni, albo wreszcie przebywali z ograniczoną, Ci zaś nieliczni, którzy ocalili w kraju nie kwapili się na ogół do objęcia i ruszenia warsztatów pracy, wymagających z reguły wielkich nakładów.

A mimo to wszystkie ruszyło, gdyż robotnicy i pracownicy umysłowi, nie pytając się o to, jak i kiedy będą płatni, co z nimi będzie i być może, stanęli do pracy za bezpłaceniami, remontowania i uruchamiania swych zakładów.

I ten właśnie moment był decydujący, gdyż przewyciężył martwy punkt okresu przelomu i ruszył z miejsca aparat produkcyjny kraju. Wadnie przyczyniło się do tego Państwo, które uruchomiło cały ten aparat produkcyjny kraju. Wadnie przyczyniło się do tego Państwo, które uruchomiło cały ten aparat, udzielając kredytu i finansując wszystkie zakłady zdolne do wytwórczości, bez względu na to, czy niektóre z nich były rentowne, czy też nie, czy dawały one zyski, czy też nie. W tym bowiem okresie najważniejszym dla gospodarstwa społecznego było jedynie to, ażeby dać pracę i chleb jak najszerszym warstwom społeczeństwa, i ażeby jak najwięcej i jak najszybciej produkować towary niezbędne dla zniszczonego przez okupanta kraju i jego ludność.

W przeciwstawieniu do okresu po poprzedniej wojnie światowej, kiedy o uruchomieniu poszczególnych fabryk decydowała jedynie prywatna kapitalistyczna wola ich właścicieli, którzy uruchamiali je jedynie wówczas, gdy to dawało im gwarancję wysokich zysków, — obecnie państwo, w ramach uspołecznionej gospodarki planowej, zmobilizowało wszystkie siły ekonomiczne kraju dla uruchomienia możliwie szybko maksymalnej produkcji artyku-

łów powszechnego użytku oraz surowców, fabrykatów i maszyn niezbędnych dla odbudowy kraju.

Dzięki temu właśnie przemysł nasz osiągnął w roku ubiegłym wyniki, które słusznie mogą nas napawać dumą, a zarazem otuchą na przyszłość, iż nakreślone przez Państwo plany ekonomiczne zostaną zrealizowane.

Wystarczy tylko przytoczyć, że wydobycie węgla z 355 tysięcy ton w lutym wzrosło do 3.114 tysięcy ton w listopadzie r. ub., a więc wzrost produkcji był w tym przemyśle przeszło pięciokrotny. Wzrost ten spowodowany był nie tylko uruchomieniem coraz to większej ilości kopalni, ale przede wszystkim wzrostem wydajności pracy górnika polskiego. Podczas gdy w lutym górnik nasz wydobywał zaledwie 0.355 tony na dniówkę, w grudniu na robotnika - dniówkę przypada już 0.898 tony węgla, czyli wzrost wydajności był tu przeszło dwukrotny.

W hutnictwie żelaznym produkcja z 22.599 ton w pierwszym kwartale 1945 r. wzrosła do 544.545 ton w ostatnim kwartale r. ub., a więc wzrosła przeszło dwudziestokrotnie. Podobnie wzrosła produkcja cynku z 10.685 ton w pierwszym kwartale do 90.942 ton w ostatnim kwartale r. ub.

W przemyśle metalowym ilość zakładów czynnych wzrosła z 68 w styczniu do 206 w grudniu. W tym samym czasie ilość zatrudnionych wzrosła z 1.759 do 45.585. Wartość produkcji wzrosła z 3.953.000 zł. do 320.806.000 zł.

Wyniki powyższe zostały osiągnięte po mimo tego, że okupant starał się zniszczyć jak najbardziej nasz przemysł.

Wystarczy powiedzieć, że okupant wywoził z Polski około 90 tysięcy maszyn z 308 fabryk. Niektóre zakłady zostały wywiezione w całości, jak np. urządzenia i maszyny Zakładów Ostrowieckich, Fabryki Lalpop, Rau i Loewenstein, Zakłady „Phillipsa”, Fabryki Karabinów z Warszawy, Radomia.

Obecnie trwa akcja poszukiwawcza za tymi maszynami rozproszonymi po całych Niemczech. Odnaleziono już nasze maszyny z 18 fabryk w okupacyjnej strefie amerykańskiej, z 28 fabryk w strefie angielskiej i z 262 fabryk w strefie radzieckiej. Zniszczenia wojenne unicestwiły całe ośrodki przemysłowe. Np. w okręgu Białostockim z około 200 zakładów włókienniczych przed wojną udało się skompletować zaledwie około 10.

Mimo tego w okresie marzec — październik r. ub. produkcja bawełny wzrosła z 2.489.000 metrów do 11.929.000 metrów, a wełny ze 175.000 metrów do 970.000 metrów.

Co więcej zdołaliśmy nie tylko uruchomić

nie tylko zmobilizować do nich odpowiednie ilości fachowców, robotników i inżynierów, ale również zapewnić dostawę niezbędnych surowców. Z Rosji przywieźliśmy 136.093 ton rudy żelaznej, 35.732 tony rudy manganowej, 486 ton metali kolorowych, 19.256 ton bawełny, wełny i lnu, 16.838 ton celulozy, 14.642 tony olejów, 36.102 tony produktów naftowych, 61,6 kg. złota i platyny nie licząc innych surowców, jak ekstrakty garbnikowe, kauczuk, skóry, produkty chemiczne, papier, tyton, maki, samochody, traktory, samoloty itd.

Z Szwecji przywieźliśmy 96.540 ton wysokoprocenowej rudy żelaznej, 3.376 ton celulozy, 1.275 ton ekstraktów garbnikowych, poza tym filce i sita dla przemysłu papierniczego, glicerynę, maszyny, aparaty i narzędzia. Z Węgier przywieźliśmy niezbędne dla naszego przemysłu bauxyty, z innych krajów, jak Dania, Norwegia artykuły żywnościowe.

Wszystko to sprowadziliśmy nie płacąc ani złotem, ani też dewizami. Za cały ten import zapłaciliśmy produktami naszego przemysłu głównie węglem, poza tym stalą, żelazem, cynkiem, cementem, wyrobami przemysłu włókienniczego i t. p. Rozwiliśmy eksport do siedmiu państw ze Związkiem Radzieckim na czele.

Wyżej omówiony rozwój przemysłu oraz eksport zagranicę został zrealizowany mimo olbrzymich trudności transportowych. Przypomnijmy sobie, że Niemcy, uciekając z Polski, nie pozostawili ani jednego większego mostu niewysadzzonego, że dworce, urządzenia sygnalizacyjne, stacje przelotowe zostały przez nich systematycznie zniszczone, że uprowadzili lub zniszczyli cały prawie tabor parowozowy i wagonowy. Każdy z nas pamięta, jak wyglądały nasze koleje w pamiętnych dniach styczniowych, każdy z nas pamięta pierwsze nasze podroże w rozbitych węglarkach, pierwsze pościagi „osobowe” złożone z porozbijanych wagonów towarowych, odchodzących o najfantastyczniejszych porach i tkwiące na poszczególnych stacjach całe nierzadki. W ciągu roku potrafiliśmy zorganizować koleje tak, że obsługiwały przez pierwszych pięć miesięcy cały olbrzymi front, że następnie zdołaliśmy dokonać wielkiego wysiłku przewozu wojsk wracających z Zachodu na Wschód, przewozu olbrzymich mas ludności powracających do swoich siedzib, mas repatriantów ze Wschodu i Zachodu, zdołaliśmy przewieźć miliony ton węgla i innych towarów. Wystarczy tu przytoczyć ku pamięci przyszłych pokoleń, że w tym najtrudniejszym okresie polskie koleje państwowe tylko w ruchu towarowym dokonały następujących przewozów w tona-kilometrach: 6.447.975.473 na torach normalnych

i 2.752.515.407 na torach szerokich. Wszystko to zostało osiągnięte mimo tego, że posiadamy sieć kolejową obecnie większą o 30,2% od przedwojennej, mimo, że tabor parowozowy obecny stanowi zaledwie 42,7%, tabor wagonowy towarowych 62%, a tabor wagonów osobowych zaledwie 33% stanu przedwojennego.

Stało się to dzięki wielkiemu wysiłkowi organizacyjnemu i finansowemu Państwa, oraz dzięki ofiarnej pracy kolejarzy. Świadczą o tym wzrost średniego załadunku wagonów na potrzeby gospodarcze: w lipcu załadowywano przeciętnie dziennie 3.880 wagonów, w sierpniu 4.050, we wrześniu 5.030, w październiku 5.450, w listopadzie 6.570 i w grudniu r. ub. 5.940.

W portach polskich zniszczonych podczas działań wojennych, których straty wynoszą około 200 milionów złotych przedwojennych, zdołaliśmy w roku ubiegłym odbudować 2.500 m² nadbrzeży w Gdańsku i 4.000 m² nadbrzeży w Gdyni. Odbudowano tam również około 10.000 m² magazynów portowych w Gdańsku i 65.000 m² w Gdyni. Obroty w tych portach wzrosły ze 101.800 ton w sierpniu do 217.000 ton w grudniu. Rozpoczęliśmy odbudowę portu w Elblągu oraz portów rybackich w Postominie, Derłowie, Łebie i Kołobrzegu.

Równocześnie z powyżej nakreśloną akcją gospodarczą, zmierzającą do wzmocnienia wszystkich sił ekonomicznych kraju, Państwo odbudowywało cały aparat administracji publicznej, finansowało tworzącą się i walczącą do mają armię, utrzymywało resztkę repatriantów, organizowało szkolnictwo.

Jeżeli więc teraz, z perspektywy minionego roku, spojrzymy retrospektywnie na okres przeżyty i zechcemy, już teraz beznamietnie, obiektywnie, ocenić bilans gospodarczy odrodzonego gospodarstwa narodowego Polski, musimy przyjąć do przeliczenia, że bilans ten jest niewątpliwie dodatni, że jest on nadspodziewanie korzystny. Nie znaczy to oczywiście, ażebyśmy mogli na tej podstawie zwolnić dotychczasowe tempo pracy. Wręcz przeciwnie, znając wszystkie nasze braki, wiedząc o wszystkim tym, co musimy jeszcze zrobić, ażeby odbudować zniszczony kraj, ażeby przywrócić dobrobyt jego obywateli, musimy podwoić nasze wysiłki, a dotychczasowy sukces pierwszego roku pracy jest dla nas jedynie dowodem, iż stać nas na to, że jesteśmy zdolni dać z siebie więcej, niżby to się zdawało możliwym, czyli, że dotychczasowy sukces zobowiązuje nas do dalszych sukcesów na drodze rozbudowy gospodarstwa narodowego Polski.

DR. M. ORŁOWSKI

Plk. prof. dr. T. Sas-Jaworski

Powrót na ziemie ojców i dziadów

Utrata Śląska

Jego następca, Kazimierz Wielki, tak dalece był zamilowany w pokojowej odbudowie zniszczonego długoletnimi wojnami państwa, że wolał zrzec się najcenniejszej części Polski, zamiast odebrać Śląsk i Mazowsze Janowi czeskiemu, Krzyżakom zaś Pomorze. Układem w Trenčinie (1335) przyznał królowi czeskiemu w zamian za zrzeczenie się przez niego pretensji do korony polskiej zwierzchnictwo nad Śląskiem. W lat 20 później zawarł z następcą Jana cesarzem Karolem nową umowę, w której za ustąpienie mu Śląska odzyskał co prawda Mazowsze. Nie mogło to jednak żadną miarą powetować straty Śląska, niezastąpionego w budowaniu potęgi i jednoci państwa. Nabycie księstw: Oświęcimskiego przez Kazimierza Jagiellończyka (1457) i Zatorskiego przez Jana Olsztyńskiego (1494) od Piastów śląskich i złączenie ich unią z Polską przez Zygmunta Augusta (1562) było tylko minimalnym wyrównaniem krzywdy, wyrządzonej państwu przez ostatniego Piastę.

Śląsk pozostał odtąd przez 600 z górą lat poza granicami Rzeczypospolitej. Przez pewien czas jeszcze oddziaływała Polska na Śląsk pod względem kulturalnym.

Wpływał na to uniwersytet Jagielloński, prądy reformackie i rozrost Rze-

czypospolitej do pierwszej potęgi na wschodzie. Książęta śląscy przez cały wiek XV nie zawierali związków małżeńskich z Niemcami, lecz szukali żon na dworze królewskim w Krakowie.

Doszło nawet do tego, że cesarz niemiecki Zygmunt chciał Władysławowi Warneńczykowskiemu odstąpić odradzającą się Śląsk polski, byleby ten zrzekł się swej przyjaźni dla Czech i dał mu pomoc przeciw husytom. Wdowa po cesarzu Albrechcie II przyrzekła swą córkę w posagu Śląsk, o ile wyjdzie za mąż za Władysława Jagiellończyka, lecz jej śmierć przerwała te układy.

Wygrana polska w wojnie z Maciejem Korwinem byłaby przyniosła Polsce Śląsk, przegrana jednak pociągnęła za sobą chwilowo jego połączenie z Węgrami. Jednak po śmierci króla Ludwika (1525) przypomniano sobie znowu o dawnej przynależności Śląska do Polski. Imieniem książąt śląskich biskup wrocławski zwrócił się pismem do króla Zygmunta Starego z prośbą, by „znowu rzucił nimi sprawiedliwy król”, na co otrzymał co prawda odpowiedź przychylną, ale na tym się i skończyło. Śląsk przeszedł znowu pod wpływem czesko-niemieckie. Sfery wyższe posługiwały się językiem czeskim, mieszczaństwo mówiło po-

niemiecku lub skażonym językiem pol-

skim, jeden lud tylko pozostał wierny mowie ojczystej.

Walki religijne na Śląsku

Gdy Habsburgowie przejęli spadek (1526) po Piastach śląskich, zastali kraj pod względem religijnym silnie przeniknięty reformacją Lutera. Sprowadzeni na Śląsk jezuiti dbali przede wszystkim o przywrócenie znaczenia kościoła katolickiego, zagadnienia narodowościowe były im obce. Aczkolwiek biskupstwo wrocławskie było zależne od archidiecezji gnieźnieńskiej, nie utrzymywało żadnych stosunków z Polską. Nawet syn Zygmunta III Karol Ferdynand zobowiązał się, że zostawszy biskupem wrocławskim, uzyska od papieża wyodrębnienie swojej diecezji od zwierzchniczej władzy kościelnej w Polsce i nie będzie Polaków mianował kanonikami.

Podczas wojny 30-letniej protestanci wówczas przeważnie Śląsk przechodził ciężkie koleje. Opowiadał się za Czechami, to znowu wzywał pomocy króla szwedzkiego, co wywołało srogą zemstę Wallenstena. Nie pomógł także walczący po stronie Gustawa Adolfa książę saski, który po przegranej bitwie pod Lützen poddał się cesarzowi i zdał Śląsków na łaskę i niełaskę Habsburgów.

Za Leopolda austriackiego umarł ostatni protestancki Piast, książę Fryderyk w Lignicy (1675). Spuścizna jego przypadła cesarzowi. Wówczas Ślązacy zwrócili się o pomoc do Karola XII szwedzkiego. Ten pod groźbą wojny wymógł (1707) na cesarzu, że w księstwach śląskich, które w czasie zawie-

rania pokoju westfalskiego (1648) miały księżat protestanckich, a więc lignickim, brzeskim, wrocławskim, olszańskim i ziemickim mają być zwrócone ewangelikom kościoły i przyznane ulgi wyznaniowe. Faktycznie prześladowania religijne trwały nadal, protestanci paszory polscy uciekali w Sudety i Karpaty i tam odprawiali tajne nabożeństwa.

Pod względem religijnym był daleko więcej tolerancyjny Fryderyk II, gdy po siedmioletniej wojnie z Austrią zdobył (1703) Śląsk. Natomiast okazał się bezwzględnie germanizatorem. Z jego rozkazu ewangelicki nakazali usunięcie języka polskiego z kościołów i zborów.

Germanizacja w szkołach zajęły się oba rządy, austriacki w formie łagodniejszej w swej części cieszyńskiej, pruski brutalnie w swej świeżo zdobytej prowincji. Znawca szkolnictwa śląskiego, opat żegański Falbiger, zabraniał bicia w szkole, ale pozwalał używać różgi na „tzw. Polaków”.

Minister pruski, uważając, że „na Śląsku Górnym wielu synów chłobów, ogrodników lub nawet gorszych ludzi (!!) poświęcało się teologii”, oświadczył, że „temu złemu... należy położyć koniec”.

Niemcom nadawano ziemię zabraną klasztorom katolickim, w miastach osiedlano rzemieślników i kupców z Prus, polskim pozostał tylko lud, który nomi-

(d. c. n.)

Głos Nauczycieli

pismo nauczycieli demokratów

WOJEWÓDZKI ZJAZD NAUCZYCIELSKI

W dniu 24 lutego b.r. odbył się pierwszy wojewódzki Zjazd Nauczycielski, zwołany przez Międzypartyjny Komitet Porozumiewawczy.

Na zjazd przybyli delegaci Nauczycielskich kół: PPR, PPS, Stronnictwa Demokratycznego oraz Stronnictwa Ludowego. Poza delegacjami w Zjeździe wzięło liczny udział miejscowe nauczycielstwo, co świadczy o tym, że nauczycielstwo łódzkie interesuje się zagadnieniami współczesnego życia politycznego państwa i nie chce stać na uboczu.

Silne wrażenie wywarł na słuchaczach referat wiceministra Bieńkowskiego na temat „Sytuacja polityczno-gospodarcza Polski”.

— Na te zrujnowanej przez wojnę Europy — mówił ob. Bieńkowski — widać obraz Polski, która własnym wysiłkiem odbudowuje się z gruzów. Jakież osiągnęliśmy sukcesy? Normalizacja naszych gospodarczych stosunków postępuje daleko szybciej niż we Włoszech i Francji, nie mówiąc już o takich krajach, jak Węgry, Rumunia i Bułgaria, które to kraje stoczyły się w otchłań inflacji. A jeżeli nie chcemy sięgać po argumenty „zagranicy”, to wystarczy porównać okres powojenny pierwszej wojny z okresem bieżącym. Wszak wszyscy pamiętamy szalejącą drożyznę, brak mieszkań i spekulację czarnej giełdy, która wówczas święciła swe triumfy. Musielibyśmy czekać dłużej 5 lat, zanim nastąpiło zahamowanie inflacji i paskarstwa.

— Dziś Śląsk przekroczył w produkcji węgla cyfrę przedwojenną, ruszyliśmy wielkie zakłady wagonów w Wrocławiu, aby usprawnić transport, nasz przeladunek portowy wciąż rośnie. Nasz sukces w odbudowie przemysłu zawdzięczamy ofiarnej wysiłkowi robotnika i inteligenta pracującego. Ale te sukcesy byłyby daleko większe, gdyby nie pewne aspekty polityczne.

— Są ciemne sily inspirowane z zagranicy, które hamują i sabotują odbudowę kraju, nieprzebierając w środkach.

Nie chcąc być gołostównym wystarczy wskazać, że ani jeden chłop nie zginał za to, że odstawił kontyngent Niemcom, ale za to, że chłop dostarcza minimalną ilość zboża dla wygłodniałych miast, faszystowskie bandy dywersyjne pały dziś całe wsie i zabijają w barbarzyński sposób ludzi.

— O co chodzi? Do czego to zmierzają? Są pewne państwa, które chcą z Polski uczynić mały „kociołek bałkański” dla swych celów. Polska, która pierwsza przeciwstawiła się Niemcom, która naprzód przez tyle lat czekała pomocy ze strony tych przyjaźni, dziś ma być narzędziem w ręku sił ciemnych, wiodących do niewiadomych celów zagmatwanej gry politycznej.

Czyż mamy się stać Meksykiem i gromyżewiskiem wśród narodów dla cudzych celów? Czyż mamy zburzyć to, co przez rok zbudowaliśmy i stoczyć się na dno nędzy?

Rozbijanie jedności narodowej przez jedno ze stronnictw w połączeniu z bandytami leśnymi jest dzisiaj zbrodnią wobec narodu, bo w żadnym wypadku nie doprowadzi do poprawy bytu, nie usunie niedostatku. Jaką rolę ma odegrać nauczyciel polski? Jesteśmy związani z życiem narodu na tej ziemi na czas wojny i na czas pokoju, na czas wolności i na czas niewoli, którą przecierpieliśmy wraz z narodem. Nam zależy na tym, aby naród rósł i rozwijał się w spokoju i pracy, aby nie rzucał się na zgnębioną otchłań walki wewnętrznej, która do reszty zniszczy jego sily.

Jest dziś tylko jedno wyjście, jest dzisiaj tylko jedna droga! Skonsolidowanie wszystkich sił w narodzie wokół

stronnictw demokratycznych! Inne drogi — to wentepy ludzi ambitnych, ludzi zbankrutowanych, którzy stoczyli się lub staczają do roli obcych agentur.

To też nauczyciel musi wyjść dziś ze swej roli biernej, z roli negacji. Jego aktywny udział w życiu politycznym, to wskazywanie drogi, po której powinien kroczyć naród, aby mógł on przejść przez niebezpiecznie ostre okres nowego mo-

mentu historycznego.

Te i tym podobne myśli przebiegały z referatów: wiceministra Bieńkowskiego, kuratora m. Warszawy Wojeńskiego i Ob. Zagórskiego — reprezentanta stronnictwa demokratycznego.

Należy podkreślić z całym uznaniem wysoki poziom obrad, który przebiegał nie tylko z referatów, ale i z dyskusji, w czasie której ścierały się nieraz krańco-

we poglądy, mimo to sala zachowywała spokój. Nie można tego powiedzieć o innych zjazdach, gdzie nietolerancja zdania przeciwnika święci swe triumfy. (patrz: Bytom).

Nie ulega wątpliwości, że obrady Zjazdu staną się dla rzesz nauczycieli demokratów nowym bodźcem do owocnej pracy.

St. Rębowski.

NA ZJEZDZIE

W dniu 24 bm. w auli Państwowej Szkoły Techniczno-Przemysłowej odbył się Wojewódzki Zjazd Nauczycieli — demokratów z terenu województwa łódzkiego. W zjeździe tym zorganizowanym przez Nauczycielską Międzypartyjną Komisję Porozumiewawczą, wzięło udział około 500 nauczycieli i nauczycielek, członków partii demokratycznych i bezpartyjnych związkowców, z których większa

część przybyła na Zjazd z miast i wsi naszego województwa. Obrady Zjazdu, któremu przewodniczył wizytator szkolnictwa dokształceniowego ob. Leon Sroka, odbyły się w atmosferze powagi, wykazującej duże wyróżnienie społeczno-polityczne uczestników. Referaty na Zjeździe wygłosili: wiceminister oświaty ob. Bieńkowski na temat „Sytuacja polityczno-gospodarcza Polski”, kurator O. S. W. ob.

Wojeński na temat „Sytuacja i zadania nauczycielstwa” i mgr. Zagórski „O zadaniach nauczycielstwa w zakresie demokratyzacji szkolnictwa.”

Po referatach wywiązała się ożywiona, lecz utrzymana na wysokim poziomie dyskusja, która zajęła popołudniową część obrad. W wyniku dyskusji została jednomyślnie uchwalona następująca rezolucja:

Rezolucje

Wojewódzkiego Zjazdu Nauczycieli odbytego w Łodzi w dniu 24. 2. 1946 r.

1. Wojewódzki Zjazd Nauczycieli zorganizowany przez Nauczycielską Międzypartyjną Komisję Porozumiewawczą miasta Łodzi podkreśla konieczność skonsolidowania się całego społeczeństwa w obronie osiągniętych zdobyczy demokratycznych i przeciwstawienie się wszelkim zakusom reakcji, zmierzającej do rozbitcia obozu demokracji i osłabienia tempa politycznej i gospodarczej odbudowy Polski Ludowej.

2. Zjazd mając na uwadze konieczność demokratyzacji oświaty i udostępnienia jej masom pracującym, domaga się szybkiej realizacji reformy szkolnej:

- a) budowy 8-letniej szkoły podstawowej,
- b) budowy jednolitej szkoły średniej, opartej na 8-letniej szkole.
- c) rozbudowy szkolnictwa zawodowego i wykorzystania w tym kierunku wielkich ośrodków produkcji, transportu i spółdzielczości.
- d) realizacji bezpłatności i powszechności szkoły.

e) rozbudowy burs i zwiększenia ilości stypendjów dla niezamożnej młodzieży.

f) ochrony młodzieży szkolnej, a szczególnie młodzieży szkół średnich, przed wpływami reakcji, usiłującej uczynić z niej narzędzie dla swych politycznych celów.

3. Biorąc pod uwagę stanowisko i rolę nauczyciela w społeczeństwie oraz pracę jego w tworzeniu Polski Demokratycznej, Woj. Zjazd Nauczycieli domaga się takiego zapewnienia bytu materialnego nauczyciela, by mógł wszystkie swe sily oddać szkole i społeczeństwu. Zapewnienie bytu nauczycielowi musi być punktem wyjścia demokratyzacji szkoły polskiej. Wobec nienormalnych opóźnień w wypłacie poborów i realizacji przydziałów odzieżowych i żywnościowych, Zjazd kategorycznie domaga się terminowego wypłacania pensji wraz ze wszystkimi dodatkami i szybkiego wydawania przydziałów na terenie naszego województwa. W trosce o zabezpieczenie bytu emerytów oraz wdów i sierot po nauczycielach Zjazd domaga się rewizji upo-

sażeń emerytalnych i roztoczenia opieki nad wdowami i sierotami, by zapewnić im materialne podstawy bytu.

4. ZNP był zawsze czołową grupą inteligencji walczącej o postęp i demokrację przez wysuwanie hasel reformy rolnej, szkoły jednolitej, nacjonalizacji przemysłu itd. Dziś w dobie realizacji tych postulatów ZNP musi pozostać wierny swej tradycji i kroczyć w pierwszym szeregu demokracji, przeciwstawiać się wszelkim zakusom reakcji, która usiłuje sprowadzić organizację nauczycielską z jej pionierskiej drogi.

5. Zjazd wzywa całe nauczycielstwo do czynnej pracy nad moralną odbudową człowieka — obywatela w pracy nad utrwaleniem fundamentów demokracji w umysłach i duszach społeczeństwa. Współpraca z demokratycznymi organizacjami społecznymi jest jedną z dróg, na której nauczycielstwo odegrać może doniosłą rolę, jako produkująca grupa w pochodzie ku lepszej przyszłości, ku pełnej, rzeczywistej demokracji.

O udział nauczycieli w życiu politycznym

Szkola jest ważnym instrumentem wychowawczym w rękach państwa, to też nie jest rzeczą obojętną, jak ona pełni swą funkcję społeczną. Nauczyciel, realizując program nauczania, kształtuje na swój sposób w wychowanku pewną postawę psychiczną do otaczającej go rzeczywistości. To też nauczyciel jest duchem szkoły.

Zawód nauczycielski to szczególnie zawód. Nie wystarczą tu wysokie kwalifikacje; nawet najlepiej wykwalifikowany nauczyciel może wychować na wroga demokracji i postępu. Dlatego też w ocenie pracy nauczyciela musimy wziąć pod uwagę nie tylko jego wykształcenie i zdolność przekazywania wiedzy, ale także i jego postawę duchową wobec państwa, dla którego przecieł pracuje. Znajomość tego co państwo od nauczyciela wymaga, jakie są tego państwa tendencje i kierunki, — oto zasadniczy warunek pracy w szkole.

Nauczyciel musi mieć jasne oblicze, bo na niego patrzy społeczeństwo. Jeżeli jest demokratą, to znaczy, że ma przekonania polityczne, to znaczy, że powinien się ujawnić, deklarując swe przystąpienie do jednej z partii demokratycznych. Na pewno na terenie każdej szkoły znajduje się mniejsza lub większa grupa rodziców, którzy biorą aktywny udział w życiu stronnictw politycznych. Jest to najbardziej świadomą swych celów, dążeń i tęsknot część społeczeństwa. Może przychodzi na zebrania, może bierze aktywny udział w życiu szkoły. Może pragnęliby wycią-

gnąć rękę do nauczyciela i pomóc mu w jego ciężkim położeniu materialnym?

Tymczasem nauczyciel odwrócił się tyłem do nich, stoł obojętny, wyniosły, „apolityczny”, mniemając w swym zadawnionym sposobie myślenia, że niezależnie od partii jest oznaką pewnej wyższości. Taką wyższość jest chorobliwym objawem pakującego wśród inteligencji szlachetozyny, o której wspomina prof. Chalasiński w swym artykule: „Inteligencja polska w świetle genealogii społecznej” (Kuznica, Nr 4).

Rozsądniejsi myślą bardziej realnie. Nie mają oni kompleksu wyższości, nie chcą odgradzać się od robotnika, chętnie posłoby do partii, ale się obawiają, że partia jakoby wymagać będzie od nich zbyt wiele pracy, a są tak zaharowani w szkole dziennej i wieczorowej, że nie czują sily, aby mogli coś z siebie dać dla partii. Ale i ci są w błędzie! Na czele partyjnych kół nauczycielskich stoją przecieł kole-dzy, a ci się dobrze orientują, jak ciężkie są warunki pracy nauczyciela i co można od niego wymagać. Nijeliczne zebrania kół nauczycielskich, odbywające się przeciełnie raz na miesiąc, nie zabierają nauczycielstwu zbyt wiele czasu. Przecieł trzeba czymś zadokumentować swój obywatelski udział w życiu politycznym państwa! A jeżeli zdarzy się, że wypadnie wygłosić jakiś oświatowy referat, to postaramy się, aby nauczyciel nie był z tego powodu materialnie pokrzywdzony.

Ale istnieje jeszcze inny kompleks, któ-

ry nazwałbym „kompleksem sanacyjnym”. Nauczycielstwo pamięta gorzkie doświadczenie tak zwanej „roboty politycznej” z okresu wyborczego, kiedy sanacja ugruntowała swe wpływy w Polsce. Wówczas to wyzyskano masę nauczycielską jako narzędzie, a później spychano ją poniżej kaprała i szeregowego policji.

I tu nieświadomie sobie dzisiejszego stanu rzeczy święci swoje smutne triumfy. Któż to dzisiaj będzie dażył do obniżenia pozycji społecznej i materialnej nauczyciela? Czy może wizytator szkół powszechnych, ob. Polakowski, który, jak wszystkim wiadomo, stacza na każdym zebraniu partyjnym PPS herkułesowe boje o poprawę bytu nauczyciela? Czy może naczelnik szkół powszechnych, ob. Zaczek, którego koleldzy nazywają „człowiekiem o gołęmb sercu”? Czyż mamy iść wyżej i wymienić po kolei innych przełożonych wyżej w hierarchii postawionych.

Wskazywanie na dzisiejsze trudne warunki materialne nauczyciela nie rozstrzyga sprawy. Warunki bytu aczkolwiek może zbyt powoli, ale systematycznie poprawiają się, a nasz udział w życiu politycznym może tylko przyspieszyć ten proces.

A może są jeszcze jakieś przyczyny, których ja nie dostrzegam, przyczyny, które wpływają na to, że nauczyciel stoi na uboczu. Niechże się nauczycielstwo wypowie. Prosimy o dyskusje.

Stefan Rębowski

PLANY i ZAMIERZENIA

Nauczycielskiej Międzypartyjnej Komisji Porozumiewawczej

W okresie epokowych przemian nauczyciel w interesie własnym, jak również w interesie demokracji i demokratycznej Polski nie może zostać biernym widzem. Nie możemy czekać na wyznaczenie nam miejsca społecznego przez kogoś. My sami musimy się określić, kim mamy być, musimy sami zdobyć sobie miejsce nam należne. W dzisiejszej dobie nie możemy uchylać się od czynnej pracy w partiach politycznych, demokratycznych, które są awangardą postępu.

W tym celu na terenie m. Łodzi powstała Nac. Międzypartyjna Komisja Porozumiewawcza, w skład której weszli przedstawiciele stronnictw politycznych: PPR, PPS i Stron. Demokratycznego. Przewidujemy dokooptowanie w przyszłości przedstawicieli innych demokratycznych partii politycznych, jeżeli zorganizują partyjne Kola Nauczycielskie.

Komisja zakreśliła sobie następujący plan działania:

- 1) Opracowanie planu, zmierzającego do celu za pośrednictwem ZNP.
- 2) Opracowanie planu systematycznego odnawiania w szkołach powszechnych i dokształcających.
- 3) Czuwanie nad udostępnieniem oświaty na poziomie średnim i wyższym dzieciom chłopów robotników i nauczycieli.

4) Demokratyzacja programu nauczania i wychowania.

5) Walka z wpływami reakcji wśród nauczycieli przy współpracy ZNP.

Realizować wspomniane wyżej zadania komisja zamierza następującą drogą:

1) Opracowanie planu zmierzającego do podniesienia pozycji społecznej nauczyciela i poprawy jego bytu przy współudziale fachowców gospodarstwa narodowego.

2) Opracowanie planu systematycznego oddziaływania na szerokie rzesze nauczycielstwa przy współpracy ZNP za pomocą: odczytów, dyskusyjnych zebrań, artykułów w dziennikach demokratycznych, bibliotek związkowych, współpracy z organem lewicy naucz. „Nowe Tory” w Warszawie, a w przyszłości — za pomocą wydawania własnego organu komisji porozumiewawczej nauczycieli demokratów.

3) Akcja uświadamiająca i propagandowa w stronnictwach politycznych demokratycznych, w związkach zawodowych, organizacjach młodzieżowych, w samorządach, pośród rzesz robotniczych i chłopskich i aktywizacja organizacji i mas na odcinku szkolnym przez zainteresowanie ich działalnością Komitetów Rodzicielskich i przez mobilizowanie opinii społecznej przeciwko przejawom wsteczności w szkołach.

4) Współudział w pracy kół młodzieżowych i uzupełnienie bibliotek szkolnych wydawnictwami „Czytelnika”, „Książki”, „Biblioteki Zolnierza”, „Związku Zachodniego”, „Biblioteki Marksisty” itp. Organizowanie kursów wiedzy o Polsce demokratycznej, czuwanie nad doбором tematów referatów na konferencjach rejonowych i w ośrodkach młodzieżowych.

5) Utrzymywanie osobistego kontaktu z władzami oświatowymi KOS, Inspektorami, Komisją Oświatową i uzgadnianie wytycznych polityki szkolnej i personalnej.

6) Organizacja Komisji Porozumiewawczych w powiatach.

7) Organizacja zebrań i zjazdów powiatowych i okręgowych nauczycieli demokratów.

8) Popieranie akcji i placówek RPPD przez propagowanie czynnego udziału nauczycielstwa w życiu i pracach tej opiekuńczo-wychowawczej organizacji świata robotniczego oraz propagowanie w społeczeństwie problemów nad matką i dzieckiem. Międzypartyjna Komisja Porozumiewawcza utworzona została również w Warszawie. W najbliższym czasie mają powstać podobne komisje w innych ośrodkach wojewódzkich i na szczeblu powiatów.

Gdyby

wznoszono toasty

Gdyby na wojewódzkim zjeździe nauczycielskim były wznoszono toasty (co jest rzeczą wykluczoną, bo można w tym celu pożywić się szklanką herbaty — przyp. red.), wznosiłbym toast za zdrowie szarego nauczyciela. Tego, który nie umie błyskotliwie przemawiać aby wysuwać swoje zasługi, który nie umie używać własnych łokci, jak dźwignia ułatwiającej wywindowanie się na pierwszoplanowe miejsce, który nie umie korzystać z cudzych pleców, aby wysunąć się ponad własne środowisko społeczne, który nie umie głośno krzyczeć o prawo do chleba, aby otrzymać go chociaż w miarę...

Tego, który pracuje uczciwie, solidnie i wytrwale wśród czterech ścian własnej klasy, który oddaje młodzieży i dziecku całe serce swoje i każdy wysiłek myśli, który z uporem powołania wbrew wszystkim przeciwnościom dnia zabiega o realizację programu kształcenia, który nie ma siły na pracę pozaszkolną, bo w pracy szkolnej oddaje co dzień całego siebie.

Wznosząc toast za zdrowie szarego nauczyciela mógłbym powiedzieć, że wnoszę toast za zdrowie tego, którego praca decyduje o kształcie i treści szkoły polskiej, którego praca i oddziaływanie decydują o realizacji celów wychowania szkolnego, którego praca i oddziaływanie decydują o kształtowaniu się profilu ideowego naszej młodzieży.

I żałowałbym mu zyczenia, aby jak najprędzej jak najszybciej to przekonanie o głębokiej społecznej użyteczności tej jego szarej codziennej pracy znalazło swój wyraz w stósunku do niego całego narodu i władz państwowych, aby całe nasze społeczeństwo wzięło z niego wzór upartego, długofalowego, nieustępliwego twórcy z drobnych, lecz codziennych osiągnięć wielkiego dzieła przebudowy naszego życia.

Sulima.

Listy Czytelników

BŁĘDNE KOŁO

Sprawą powszechnie postulowaną jest sprawa udziału nauczycieli we wszelkich przejawach życia kulturalnego, społecznego i gospodarczego. Ponieważ dotychczas jeszcze stosunkowo znaczna większość nauczycieli zamyla się w obrębie bezpośrednio szkolnej działalności, z wielu stron podnoszą się głosy krytyki tego stanu rzeczy i nawet ryczałtowej kwalifikacji nauczycielstwa, jako grupy „reakcyjnej”.

Byłoby wywalaniem otwartych drzwi dowodzić, że nauczyciel polski w olbrzymiej większości nie jest „reakcjonista”, lecz demokratą.

Dla sprawy małego stosunkowo udziału nauczycielstwa w pracy społecznej pozaszkolnej trzeba szukać innych wyjaśnień.

Mam wrażenie, że dwie są podstawowe przyczyny tego zjawiska: brak czasu i brak sił fizycznych.

Jeżeli nauczyciel chce zapewnić sobie i rodzinie możliwe warunki egzystencji, musi pracować co najmniej w 2 szkołach, czyli przez 8—10 godzin dziennie, nie licząc pracy przygotowawczej i planowania oraz dodatkowych obowiązków wychowawczych. Nauczyciel tak zatrudniony może zaspokoić swe potrzeby i mieć siły do pracy. Lecz zajęty pracą szkolną od 8-rano do 18—20-ej nie ma już czasu na żadną pracę pozaszkolną, albowiem i niedziela musi wykorzystywać dla przygotowania do pracy zawodowej.

A jeżeli nauczyciel pracuje tylko w jednej szkole?

To ma pewną ilość czasu, którą mógłby poświęcić na pracę społeczną pozaszkolną, lecz jego uposażenie służbowe jest niewspółmierne w stosunku do potrzeb, nie zapewnia mu minimum egzystencji i w konsekwencji powoduje brak sił do pracy.

W ten sposób wytwarza się błędne koło. Obraz ten w Łodzi pogłębia się przez znaczne ilościowo zaangażowanie się nauczycielstwa w dziedzinie własnego dokształcania w wyższych uczelniach.

Czy jako jedyny środek przeciwdziałania temu stanowi rzeczy wystarczy propagowanie konieczności udziału nauczycielstwa w pracy społecznej politycznej? Czy wystarczy budzenie ambicji przewodnictwa, potrzeby przedłużania „rządu dusz” posiadanej w szkole, rozumienia konieczności udziału w budowie i przebudowie życia społeczno-kulturalnego kraju? „Nie samym chlebem człowiek żyje” — to prawda, lecz i samo „słowo” sił do pracy dać nie może.

L. T.

Zwiększmy atrakcyjność ośrodków oświaty pozaszkolnej

Żaden ruch postępowy nie mógł i nie może się rozwinąć bez oświaty. Gdziekolwiek w historii ludzkości napotykałyśmy element postępu — zawsze towarzyszy mu rozum i oświata. Bez rozumu i oświaty objąć się może tylko reakcja; to też żeruje ona z reguły na ciemności i nieświadomości mas.

Nic więc dziwnego, że jedną z form walki z wstecznością, formą bodajże najistotniejszą jest dbałość naszych demokratycznych rządów o podniesienie oświaty. Człowiek oświecony jest najlepszym sprzymierzeńcem, jest ostoją demokracji. Im więcej szkół będziemy mieli, im mniejszy będzie u nas odsetek analfabetów, tym spokojniej patrzeć możemy w przyszłość. Każda uczelnia, każda szkoła powszechna i wyższy zakład naukowy jest w tym układzie rzeczy kuźnią demokracji.

Spowodowane jednak przez okres okupacji zapóźnienie w nauce kolosalnej części młodzieży, oderwanie całego, bez mała społeczeństwa od książki, teatru i szkół — mówiąc ogólnie: od wszelkich ośrodków kultury narodowej, stworzyło specyficzną sytuację, w której dla odrobienia zaległości i dla zalecenia poniesionych w dziedzinie oświaty ran nie wystarczy już normalna szkoła. Dwudziestokilkuletni młodzieniec, który nie miał możliwości uczenia się w latach okupacji, a który musi teraz samodzielnie pracować na utrzymanie, z trudem mieści się w jej ramach. Jest on często obciążony rodziną i znajduje się, z tych czy innych powodów, w warunkach, które szkolnej nauce nie sprzyjają.

Nie zapominajmy, zaś, że prócz tej „zapóźnionej” w nauce młodzieży mamy jeszcze całe rzesze niedokształconych ludzi

dorosłych, a to szczególnie wśród proletariatu i chłopstwa.

Warstwy te nie miały możliwości nauki przed wojną w sanacyjnym systemie rządów, a już zupełnie ją utraciły w czasie 6-letniej okupacji.

Gdyby sprawę przeanalizować dokładnie, okazałoby się, że mamy w Polsce poważny odsetek ludzi, dla których nauka i oświata jest rzeczą niezbędną, a którzy nie mogą jej pobierać w szkole. A nie mogą jej pobierać chociażby dlatego, że, pomijając obiektywne trudności, ich sposób myślenia, ich zainteresowania dalekie są od normalnych zainteresowań „uczniów w szkole”. Robotnik zajęty sprawami swojego zawodu, rolnik, który myśleć musi o pokonaniu rozlicznych trudności swej gospodarki, a nawet pracownik umysłowy — nie mają tego psychicznego nastawienia, jakie właściwe jest uczniowi.

I tu wylania się w całej pełni zagadnienie oświaty pozaszkolnej. A więc wszelkiego rodzaju kursy dla dorosłych, Uniwersytety Ludowe, Domy Kultury mają w dzisiejszych warunkach wielkie możliwo-

ści rozwojowe. Otoczone opieką czynników rządowych, mogą, mając przed sobą masy ludzi spragnionych wiedzy, stać się nieznanym dotąd w Polsce źródłem promieniowania nauki docierającym wszędzie.

Tymczasem jednak oświata pozaszkolna, słabo postawiona przed wojną, po dziś dzień nie jest należycie zorganizowana. Cykle odczytów, wykładów popularnych itp., które w innych, nawet daleko kulturalniejszych od Polski krajach gromadzą rzesze słuchaczy, nie posiadają u nas dużej atrakcyjności i nie przyciągają ludzi. Oprócz kilku — można by je na palcach wylizować — ośrodków krzewienia oświaty pozaszkolnej w tak dużym mieście jak Łódź — wszystkie świecą pustkami.

Myślę, że przysłałoby się nieco żywej, w dobrym tego słowa znaczeniu pojętej propagandy. Trzeba ludzi zaagitować, przyciągnąć, zwalczyć ich nieufność, a pewien jestem, że sale naszych świetlic, Uniwersytetów Ludowych, Domów Kultury i in. zapełnią się po brzegi.

Jarosław Chłopecki.

Szkolnictwo na ziemiach odzyskanych

Równoległe ze stabilizacją życia gospodarczego na ziemiach odzyskanych rozwija się szkolnictwo. Podczas gdy w maju 1945 roku na terenie województwa gdańskiego były 232 szkoły powszechne, w których 475 sił nauczycielskich uczyło 34.500 dzieci — w listopadzie liczba szkół wzrosła do 698, a pobiera w nich naukę 87.400 dzieci pod kierunkiem 950 nauczycieli.

Na terenie województwa istnieje poza tym 81 przedszkoli, gromadzących 4.000 dzieci do lat siedmiu. Dla dzieci,

które pod jarzmem hitlerowskim nie słyzały polskiego słowa, zorganizowano przy szkołach powszechnych specjalne komplety, gdzie uczyć się czytają i mówić po polsku.

Celem uzupełnienia brakujących kadr wychowawczych Kuratorium Okręgu Szkolnego Gdańskiego zorganizowało 11 zakładów kształcenia nauczycieli. Dwuletnie licea pedagogiczne powstały w Tczewie, Wejherowie, Oliwie, Kwidzynie, Bytowie i Słupsku. Liczą one razem 1.000 słuchaczy.

Notatki archiwalne

Duchowieństwo i oświata w dawnej Polsce

Rezultaty dwóchsetletniego prymatu jezuitów w szkolnictwie były dla Polski bardzo smutne, gdyż dawały tylko pozory edukacji. Uczeń jezuitki, przyuczony w szkołach do bezprawy wszelkiego rodzaju, powtarzał je później w życiu publicznym i domowym. Nie dziw przeto, że gorący patriota, jak St. Krzemieński, nazwał szkoły jezuitki „pracowniami zguby narodowej”.

A jacy to byli wychowawcy naszej młodzieży i czym się ci wychowawcy naszej młodzieży zajmowali, poznajemy ze źródeł, które pozostały z tamtych czasów. Przede wszystkim zwróćmy uwagę na jednego z głównych członków Komisji Edukacji Narodowej, na biskupa Massalskiego. Gorliwość Massalskiego w zakładaniu szkółek, usiłowania założenia seminarium dla nauczycieli ludowych miały swój cel utajony: pragnął wydobyć od Komisji Edukacyjnej jak najwięcej funduszy na szkoły nie tylko swego wileńskiego departamentu, ale i na szkoły w całej Litwie, którymi to funduszami mógłby samodzielnie dysponować, a przez to i własne interesy popierać.

Komisja z całego stosunku z Massalskim nabyła przekonania, że biskup, ma na widoku egoistyczne finansowe cele, więc stopniowo usuwała go od spraw szkolnych. Massalski zaś widząc że nie udają się jego plany i zamachy na fundusze edukacyjne, coraz obojętniej traktował sprawy edukacyjne.

Massalski funduszami edukacyjnymi, które miał do dyspozycji, szastał, dowodzi tego fakt wysłania wiosną 1775 r. księdzu Baudeau do Paryża 14.400 zł; widąc to również z niemotywowanych i nierękalnych obrachunków jego z Komisją Edukacji Narodowej, przy czym sam był względem niej w ciągłych długach. W lutym r. 1794 winien był funduszowi edukacyjnemu 312.716 zł. Nie wiec dziwnego, że KEN, wysławszy Wybickiego do Wilna, zaopatrzyła go w specjalną instrukcję do sprawdzenia i uporządkowania rachunków z biskupem Massalskim. Biskup Massalski nie był wyjątkiem, Komisja Porządkowa 15 kwietnia 1791 r. widziała się zmuszona proboszcza ciechanowskiego i 12 innych obłożyć karą 100 zł.

A jak wyglądały wizytacje szkół, widzimy z poniższego. Jakób Glinka, archidiacon brzeski, wizytując kościoły na Podlasiu w r. 1751, nie interesował się szkołami, ale skwapliwie notował dochody parafialne, karczmę i ludność żydowską. A było co wizytować i krytykować. Wszak w tym czasie na terenie tegoż wizytatora w Kwatyczach, Horadku, Szereszowie, Berezie i Prużanie jedynie organisci uczyli po kilku chłopców.

Kustosz brzeski Onufry Buchowiecki, będąc w r. 1751 na wizycie w Niemierowie, leżącym w dekanacie drohicim, wspomina, że kościół miał duże zapisy na utrzymanie nauczyciela, ale proboszcz Antoni Krauz wydał wiele pieniędzy

na procesy o dobra, nauczyciela zaś opłacać nie mógł, chociaż sam był doktorem filozofii i obojga prawa; za to karczma, stajnia, słodownia i browar zostały przezeń pobudowane i starannie utrzymane.

O stronie moralnej dawnych Jezuitów mówią nam procesy zakonu jezuitckiego z zakonem Pijarów. Pijarzy, chcąc raz ukończyć spory z Jezuitami, wytoczyli im proces w Rzymie, ale ci, nie przebijając w środkach, dopuścili się podrobienia kilku dokumentów, o czym zaświadczyła kapituła wileńska w r. 1726.

W ukrytym świetle stawali się Jezuiti dość często, na przykład, gdy Pijarzy około roku 1749 odważyli się w kalendarzu wydrukować niektóre ustępy z dzieł Kopernika, dowodząc, że ziemia obraca się, a słońce stoi, to wiadomość tę przyjęli Jezuiti z wielkim oburzeniem.

Nie zanotujemy również na korzyść Jezuitów faktu, iż niektórzy Jezuiti, po zniesieniu zakonu, ukrywali zapisy i kapitały i bardzo niechętnie ujawniali na to dokumenty, będące w ich posiadaniu.

A teraz, w zakończeniu zwróćmy uwagę, co działo się w tym czasie w sąsiednich Niemczech i Austrii. Otóż i tam również niechętnie oświacie ludu było duchowieństwo i właściciele dóbr ziemskich. Panującym było w tych sferach zdanie, że im głupszy lud prosił, tym łatwiej wszystko z nim, jak z bydem zrobić można. Istotnym było przekonanie, że ludowi prostemu wystarczy trochę umiejętności czytania i pisania. Proboszczowie mało dbali o szkoły, a nauczycieli przyjmowali takich, którzy zgadzali się pobierać wynagrodzenie jak najskromniejsze.

Piotr Matejkowski

Państwowa Centrala Handlowa

w Łodzi Piotrkowska 82

tel 143-96

Sprzedaje artykuły tekstylne

ZE SPORTU

Więcej inicjatywy oczekujemy od Ł.O.Z. Kolarskiego

Za miesiąc rozpocznie się kalendarzowa wiosna, tymczasem w Ł.O.Z. Kolarstwa jest kompletna cisza i stagnacja. Na brak inicjatywy skarżą się i kierownicy klubów i zawodnicy. Zbliżający się sezon chcieliby wykorzystać lepiej, aniżeli ubiegły, tym bardziej, że przed kolarzami otwierają się większe możliwości, gdyż, jak się dowiadujemy, tor kolarski w Helenowie już w maju ma być oddany do użytku sportowcom. Trzeba by jednak było o nim pomyśleć — przystąpić do odrestaurowania, gdyż w obecnym stanie nie nadaje się on do użytku.

Sprawa ta w pierwszym rzędzie powinna zainteresować Ł.O.Z. Kolarstwa jako górnika kolarstwa łódzkiego, pomijając pod czyją bezpośrednią administracją znajduje się tor helenowski. Czy będzie on własnością „Zryw”, czy TUR-u, czy obydwu — jest rzeczą w tym wypadku mniej ważną. Tor służyć będzie w pierwszym i drugim wypadku przede wszystkim wszystkim kolarzom.

Należałoby więc, aby Ł.O.Z. Kolarstwa wezwał w tę sprawę i wszedł w porozumienie ze Z.R.S.S., który podobno tor przejął w swe posiadanie. Od uzgodnienia współpracy i przystąpienia do wspólnego wysiłku w doprowadzeniu toru do stanu przedwojennego — zależeć będzie w dużym stopniu rozwój sportu torowego w Łodzi, który za sobą ma już długoletnią tradycję.

Ł.O.Z. Kolarstwa posiada w swoim gronie kilku starych wypróbowanych działaczy kolarskich, z których doświadczenia wiele korzyści mógłby odnieść odradzający się sport kolarski.

Lekkoatleci, piłkarze mają już ułożone

programy na nadchodzący sezon. Jedynie kolarze są właściwie wciąż jeszcze nie zorganizowani. Zawodnicy, nie wiedząc co ich czeka, nie mają tej ochoty do pracy i treningu, co inni. Najbardziej zapaleni trenują po prostu dla siebie, dla własnej przyjemności. Do nich należy najlepszy w tej chwili nasz kolarz torowy, Bek.

— Rozpocząłem już treningi — mówi nam — na własną rękę. Jeżdżę na szosie. Dziennie przejeżdżam około 20 km.

Bek na rowerze jeździł prawie całą zimą. Gdy tylko była jaka taka pogoda, nie mógł wysiedzieć w biurze, zwierza się nam w sekrecie kierownik sekcji kolarskiej „Tramwajarz”, ob. Bierkowski.

Ale takich zapaleńców jak Bek, mamy niewielu i przyszłości naszego kolarstwa nie możemy jedynie na nich opierać.

Sport kolarski, tak jak piłka nożna, czy boks, zasługuje na to, aby zdobyć masy, zwłaszcza turystyka powinna stać się w

Łodzi — mieście przemysłowym — specjalnie popularna wśród szerokiego rzeszy pracowników fabrycznych, którzy większość życia muszą spędzać w halach i warsztatach, z dala od piękna przyrody. Na tym odcinku Ł.O.Z. Kolarstwa ma specjalnie wdzięczne pole do działalności, trzeba tylko zerwać z dotychczasową biernością i przystąpić do pracy z większą energią.

Turystyka kolarska w Łodzi ma wielką przyszłość przed sobą.

Pisarskiemu grozi ponowne łamanie ręki Czy się zdecyduje na operację — jeszcze nie wiadomo

Kilka dni temu było robione zdjęcie ręki Pisarskiego. Zdjęcie wykazało, że ręka została źle zestawiona i zrosła się nieprawidłowo.

Pisarskiego wiadomość ta bardzo przygnębiła. Jak wiemy miał on nadzieję powrócić jeszcze na ring i rzucił nawet rękę wicekolczyńskiemu. Niestety, czy do te-

go sensacyjnego spotkania dojdzie, narażenie nie wiadomo.

Gdyby Pisarski nie chciał pożegnać się z boksem będzie zmuszony najprawdopodobniej poddać się operacji, gdyż jak wykazało zdjęcie, zrosło się tylko 3/4 pękniętej kości promieniowej. Oczywiście przy

takim stanie ręki wielokrotny nasz reprezentant nie mógłby myśleć o boksie.

— Do tej chwili nie jestem jeszcze zdecydowany na operację — mówi nam Pisarski. Czekam jeszcze na ostateczną decyzję lekarską i na zdjęcie gipsu. Gips zostanie zdjęty w końcu tego tygodnia.

Gdyby Pisarski zdecydował wycofać się z ringu najprawdopodobniej mógłby uniknąć ponownego zabiegu chirurgicznego.

— Ręka ta byłaby tylko oczywiście dużo słabsza — kończy przygnębiony nasz bokser.

Ze strony P.Z.B. do tej pory nie stwierdziliśmy żadnego zainteresowania się losem Pisarskiego, chociaż sprawa jego kontuzji stała się głośną w całej Polsce.

Zawodnik, który utracił chwilowo zdolność zarobkowania w obronie barw państwowych winien mieć choć tę satysfakcję, że losem jego zainteresują się działacze Polskiego Związku Bokserskiego. Tymczasem P.Z.B. pozostawiając Pisarskiemu 500 złotych w Pradze, uważa, że jest w najzupełniejszym porządku wobec zawodnika, który ambicją swą i ołtarnością mógłby długo jeszcze świecić przykładem dla innych.

Pierwszy start i pierwsze zwycięstwo Koszykarki „Zryw” zwyciężają „Zjednoczone”

Pierwszy występ K.S. „Zryw” na sportowej arenie łódzkiej miał miejsce w niedzielę w sali YMCA. Pierwsza na starcie sportu łódzkiego stanęła sekcja piłki ręcznej, która już od kilku tygodni prowadziła solidną zaprawę pod okiem Głazewskiej i Kujawskiego. „Nauka nie poszła w las”, jak mówi przysłowie.

Pierwszy publiczny występ i pierwsze zwycięstwo K.S. „Zryw” ma do zawdzięczenia swym koszykarkom. Przeciwniczkami „Zryw” były koszykarki Zjednoczonych, wicemistrza Łodzi. Po ciekawej grze, prowadzo-

nej przy przewodzie „Zryw”, zwycięstwo odniósł „Zryw” 19:12 (8:4).

Z młodego zespołu najlepiej grały: Głazewska, Gruszczyńska i Łukasikówna.

Obok TUR-u, jednej z najsilniejszych drużyn piłki ręcznej w Łodzi, przybywa nowy młody klub „Zryw”, który, sądząc z pierwszego startu, powinien odegrać nie mniej poważną rolę w łódzkiej piłce ręcznej.

Po udanym starcie sekcji żeńskiej, czekamy teraz na start sekcji męskiej.

Bokserzy „Geyera” zwyciężają w Gnieźnie

W niedzielę drużyna „Geyera” walczyła w Gnieźnie z tamtejszą „Stella”. Zwycięstwo odnieśli łodzianie 9:7.

Wyniki walk: Bednarek (G) wygrał z Wolfakiem (S), Mazur (G) zremisował z Bidzińskim (S), Madej (G) przegrał z Dob-

kiem (S), Kaczmarek (G) zremisował z Stefańskim (S), Trzęsowski (G) wygrał przez techniczne k.o. w pierwszej rundzie ze Zbytkiem (S), Jaskóła (G) przegrał z Janeczkiem (S) i Olejniczak (G) zremisował z Pawłowskim (S).

Lekkoatleci Łodzi pojedą do Olsztyna

Konflikt pomiędzy Łódzkim Okręgowym Związkiem Lekkoatletycznym a P.Z.L.A. w sprawie udziału łodzian w pierwszych zimowych mistrzostwach lekkoatletycznych w Olsztynie został zlikwidowany.

Okręgowy Związek, jakkolwiek sam wobec

spóźnionego zawiadomienia o terminie mistrzostw nie może wysłać oficjalnie drużyny łódzkiej, postanowił pójść organizatorom na rękę i ze swej strony uczynić wszystko, aby poszczególne kluby łódzkie wystąpiły jak największą ilość swych zawodników.

Wilkołak Henning na rozkaz Andersa usiłował rozpocząć bandycką robotę

Przed niedawnym czasem powrócił do kraju wraz z innymi volksdeutkami niejaki Thaddeus Henning. Henning-SSman niemiecki — po zajęciu zachodnich Niemiec przez wojska angielskie — zgłosił się natychmiast do armii Andersa, gdzie go umundurowano i wcielono do specjalnych jednostek wojskowych. Po przejściu odpowiedniego kursu, Henning wrócił do kraju, jako żołnierz polski, naturalnie ze sfalshowanymi dowodami, gdyż nigdy nie poczuwał się do polskości i przez cały czas wojny był gorliwym Niemcem.

Henning, wróciwszy do Łodzi, zaopatrzył we wskazówki i adresy, udał się do „ludzi z lasu”, którzy jednakże oddawna już zrozumieli podstępny politykę panów Andersów i Raczkiwiczów i dawno ujawnili się.

Wówczas Henning na własną rękę udał się „do lasu”, by tam odnaleźć „oddziały podziemne”, od których się podobno „roi” w lasach polskich, jak mówi kłamliwa propaganda Andersa.

Po dłuższym błądzeniu w lesie, Henning został zatrzymany przez leśników.

W pierwszej chwili, ujrawszy straż leśną wziął leśników za „partyzantów” i wyjawiał im wszystkie swoje tajemnice. Naturalnie, odebrano mu broń i dowody i oddano w ręce odpowiednich władz. Niefortunny Volksdeutach

który służył w SS, a potem chciał przejść „do lasu”, by dalej prowadzić swój haniebnny hitlerowski proceder — stanie wkrótce przed sądem, gdzie odpowie za swoje podłe czyny, popełnione podczas okupacji na narodzie polskim.

Przychodnie Lekarskie PCK

Polski Czerwony Krzyż zawiadamia, że z porad lekarskich w Przychodniach P.C.K. korzystać może każdy bez ograniczenia. I-sza Przychodnia mieści się przy ul. Piotrkowskiej 234, II-ga Przychodnia mieści się przy ul. P.O.W. 26. W Przychodniach udziela ją porad w zakresie wszelkich specjalności czelwoni lekarze Warszawy i Łodzi. Podopieczni PCK korzystają z porad bezpłatnych. Godziny przyjęć od 8—19 codziennie za wyjątkiem dni świątecznych.

SPROSTOWANIE

Do artykułu pt. „Uroczyste zakończenie pierwszego wyścigu pracy między fabrykami przemysłu włókienniczego” zakradł się błąd który niniejszym sprostujemy:

„Najbardziej wydajni robotnicy otrzymują premię pieniężną, nie przekraczającą 25% zarobków z m-ca grudnia r. ub. przy czym całkowita suma premii pieniężnych dla nagrodzonych nie może przekroczyć 10% pełnej wypłaty całej załogi w grudniu”. Rzecz oczywista, że premiovani nie mogą być wszyscy robotnicy.



Młodzież robotnicza na wywczasach zimowych w górach.

Dzisiaj walczą młodzie

Dzisiaj w sali „Geyera” rozpoczynają się mistrzostwa juniorów w boksie. Na których ujrzymy około 60 zawodników, którzy do tej pory nie uzyskali jeszcze 10 zwycięstw i uprawianie boks rozpoczęli dopiero po wojnie.

Zawody odbywać się będą: we wtorek i środę w sali „Geyera”, czwartek, piątek i sobotę (finały) w hali „Wimy”. Początek zawodów o godz. 18-ej.

WYPOŻYCZALNIA SZTUK TEATRALNYCH

Centralny Robotniczy Dom Kultury—TUR, Piotrkowska 243, podaje do wiadomości, że z dniem 1-go marca br. otwarta zostaje wypożyczalnia sztuk teatralnych.

Kronika Łódzka

Kurs agitatorów

W Domu Propagandy PPR przy ul. Piotrkowskiej 262, 26 lutego o godz. 18 tow. Stalski wygłosi referat dla kursu agitatorów pt. „Zadania agitatorów w okresie przedwyborczym — wykorzystanie pracy”. Uwaga agitatorzy! Sta-wiennictwo obowiązkowe.

Referat w Domu Propagandy P. P. R.

W Domu Propagandy PPR przy ul. Piotrkowskiej 262, 28 lutego o godz. 18 tow. Cichocki wygłosi referat pt. „Zmiany społeczne w Europie powojennej. Narodziny demokracji ludowej. Możliwości pokojowego rozwoju”.

Instruktorzy teatralni w CRDK

Centralny Robotniczy Dom Kultury—TUR, Piotrkowska 243, angażuje instruktorów teatralnych, tańca oraz śpiewu chóralnego. Zgłoszenia z podaniem kwalifikacji na piśmie przyjmuje kancelaria CRDK, Łódź, ul. Piotrkowska 243 w godzinach od 8—19, tel. 112-57.

Co usłyszymy przez radio

6.55 W-wa, 8.15 Program na dzisiaj, 8.20 Komunikaty i ogłoszenia, 8.35 Rezerwa 8.30 Skrzynka poszukiwania rodzin, 8.45 Codzienny odcinek pow.: „Michałko” — now. Bolesława Prusa, 9.00 Przerwa, 11.55 Kom. meteorologiczny, 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży Mariackiej, 12.03 W-wa, 13.30 Przerwa, 14.30 Recital altówkowy prof. Mieczysława Szaleskiego, przy fortepianie Janina Szaleska, 15.00 Wiadomości z miasta i prowincji, 15.05 Czytamy gazety, 15.15 Plyty, 15.20 Kącik filmowy w opr. Anny Sidrańskiej, 15.30 Audycja dla robotników: 1) Reportaż z fabryki Nr. 15 w Zgierz — w opr. Juliusza Pogoń-Slizowskiego, 2) „Opieka Społeczna w Łodzi” — pog. Władysława Pawliaka, 3) Plyty, 16.00 Kraków, 16.20 W-wa, 17.15 „Największy romantyk Ameryki, pog. Antoniego Gołubiewa, 17.30 W-wa 18.00 „O bombie atomowej i jej twórcy” — felieton naukowy dr. Jerzego Barskiego, z cyklu „Na wielkiej fali”, 18.15 W-wa, 19.15 Audycja dla młodzieży: Fragment z pow. „Miaśno mojej matki” Juliusza Kaden-Bandrowskiego, 19.30 W-wa, 20.00 Katowice, 20.45 „Kosciuszko w pieśni i poezji” — montaż słowno-muzyczny w opr. Mariana Piechala, 21.00 W-wa, 21.30 Mozaika muzyczna w wyk.: Danuta Slotwińska i Zdzisław Suwalski — piosenki, Franciszka Leszczyńska — fortepian, 21.55 Skrzynka Pomocy Zimowej, 22.00 Kraków, 22.30 W-wa, 23.00 Skrzynka poszukiwania rodzin, 23.25 Program na jutro, Zakończenie audycji i Hymn do 23.30.

CENY OGŁOSZEŃ Drobne: za wyraz petiowy poza tekstem — 5 zł, inne ogłoszenia: za milimetr — szpalte poza tekstem — zł. 14, w tekście — zł. 21. — W numerach niedzielnych i świątecznych — 50 procent drożej.